
PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE

EDUCAZIONE E CULTURA

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI

SERVIZI SOCIALI

FINANZE, ECONOMIA E SPORT

TERRITORIO E MOBILITÀ

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

CONTROLLO INTERNO E QUALITÂ

2019 2018

 10'083'400.00

 31'687'400.00

 12'090'093.00

 70'497'946.00

 32'236'600.00

 10'763'900.00

 43'990'700.00

 584'000.00

 4.76

 14.95

 5.70

 33.26

 15.21

 5.08

 20.76

 0.28

%

%

%

%

%

%

%

%

 812'800.00

 8'969'700.00

 8'088'472.00

 31'513'532.00

 42'768'135.00

 2'164'000.00

 20'927'300.00

 1'000.00

 0.38

 4.23

 3.82

 14.87

 20.18

 1.02

 9.87

 0.00

%

%

%

%

%

%

%

%

 713'300.00

 8'896'900.00

 7'950'500.00

 31'666'681.00

 89'215'900.00

 1'638'000.00

 19'945'900.00

 7'500.00

 28'174'900.00

 31'169'820.00

 11'843'200.00

 66'980'150.00

 63'357'100.00

 10'316'700.00

 41'630'800.00

 594'900.00

T O T A L I  211'934'039.00  100.00 %  115'244'939.00  54.38%  254'067'570.00  160'034'681.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  211'934'039.00  211'934'039.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 94'032'889.00

 254'067'570.00 254'067'570.00

 96'689'100.00  45.62%

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

1
2
3
4
5
6
7
8

FABBISOGNO D'IMPOSTA



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

2

Consiglio Comunale e Municipio
Cancelleria
Votazioni
Giudicature di pace e Uffici di conciliazione
Agenzie postali
Ufficio giuridico
Informatica
Movimento della popolazione
Risorse umane
Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri
Contributi di legge
Altri contributi

Amministrazione scuole
Servizio scuole
Scuola infanzia
Scuola elementare
Scuola fuori sede
Doposcuola
Biblioteche
Altre scuole
Cultura e eventi
Mercato coperto
Bellinzona Musei
Altri contributi

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

2

AMMINISTRAZIONE GENERALE

EDUCAZIONE E CULTURA

1000
1100
1101
1102
1103
1110
1120
1130
1200
1300
1900
1910

2000
2001
2010
2011
2012
2013
2014
2100
2200
2201
2300
2910

S P E S E   

 822'300.00
 1'511'200.00

 301'900.00
 127'900.00

 46'500.00
 726'100.00

 1'788'200.00
 711'600.00

 2'529'200.00
 1'058'000.00

 51'500.00
 409'000.00

 483'100.00
 2'599'200.00
 7'371'200.00

 17'678'500.00
 304'600.00
 129'420.00
 126'980.00

 87'900.00
 1'329'000.00

 101'500.00
 1'095'000.00

 381'000.00

 10'083'400.00TOTALE PER DICASTERO

 0.39

 0.71

 0.14

 0.06

 0.02

 0.34

 0.84

 0.34

 1.19

 0.50

 0.02

 0.19

 0.23

 1.23

 3.48

 8.34

 0.14

 0.06

 0.06

 0.04

 0.63

 0.05

 0.52

 0.18

 0.00
 265'000.00

 0.00
 121'800.00

 80'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 251'000.00
 91'000.00

 2'000.00
 0.00
 0.00

 1'000.00
 942'000.00

 2'631'200.00
 5'230'000.00

 72'000.00
 50'000.00

 300.00
 0.00

 1'000.00
 41'200.00

 1'000.00
 0.00

 812'800.00

 0.00

 0.13

 0.00

 0.06

 0.04

 0.00

 0.00

 0.12

 0.04

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.44

 1.24

 2.47

 0.03

 0.02

 0.00

 0.00

 0.00

 0.02

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

3

Polizia comunale
Autosilo
Pompieri
Contributi di legge
Altri contributi

Servizio sociale, giovani e famiglie
Autorità regionale di protezione
Servizio dentario scolastico
Clinica dentaria
Case anziani Bellinzona
Case anziani Sementina
Contributi di legge
Altri contributi

Finanze e promozione economica
Imposte
Gestione dei debiti e del patrimonio
Bellinzona Sport
Ente Autonomo Carasc
Contributi di legge
Altri contributi

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

3

4

5

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI

SERVIZI SOCIALI

FINANZE, ECONOMIA E SPORT

3000
3010
3100
3900
3910

4000
4001
4010
4011
4100
4101
4900
4910

5000
5010
5020
5100
5200
5900
5910

S P E S E   

 8'023'100.00
 142'500.00

 3'204'493.00
 675'000.00

 45'000.00

 1'727'900.00
 1'417'800.00

 319'600.00
 1'174'900.00

 15'629'400.00
 15'524'346.00
 32'200'000.00

 2'504'000.00

 2'943'100.00
 1'390'000.00

 16'878'900.00
 3'581'000.00

 395'000.00
 6'188'000.00

 860'600.00

 31'687'400.00

 12'090'093.00

 70'497'946.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 3.79

 0.07

 1.51

 0.32

 0.02

 0.82

 0.67

 0.15

 0.55

 7.37

 7.33

 15.19

 1.18

 1.39

 0.66

 7.96

 1.69

 0.19

 2.92

 0.41

 5'461'980.00
 782'000.00

 1'840'992.00
 0.00

 3'500.00

 31'000.00
 533'000.00

 76'100.00
 1'451'000.00

 14'609'918.00
 14'547'114.00

 240'400.00
 25'000.00

 594'050.00
 16'597'500.00

 6'541'000.00
 11'000.00

 0.00
 19'024'585.00

 0.00

 8'969'700.00

 8'088'472.00

 31'513'532.00

 2.58

 0.37

 0.87

 0.00

 0.00

 0.01

 0.25

 0.04

 0.68

 6.89

 6.86

 0.11

 0.01

 0.28

 7.83

 3.09

 0.01

 0.00

 8.98

 0.00

R I C A V I    % %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

4

Pianificazione, catasto e mobilità
Edilizia privata
Contributi di legge
Altri contributi

Servizi urbani
Veicoli
Verde urbano
Foreste e territorio
Strade
Canalizzazioni
Nettezza urbana
Pulizia strade e piazze
Servizio esterno
Opere pubbliche
Gestione stabili amministrativi
Gestione stabili scolastici
Cimiteri
Crematorio
Contributi di legge
Altri contributi

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

6

7

8

TERRITORIO E MOBILITÀ

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

CONTROLLO INTERNO E QUALITÂ

6000
6100
6900
6910

7000
7001
7010
7020
7030
7031
7040
7041
7050
7100
7110
7111
7112
7113
7900
7910

S P E S E   

 2'546'500.00
 2'189'300.00
 5'471'000.00

 557'100.00

 1'223'000.00
 1'061'000.00
 2'408'500.00

 596'000.00
 3'276'500.00
 4'558'000.00
 6'058'000.00
 2'600'500.00

 10'090'200.00
 2'340'600.00
 4'102'900.00
 4'268'700.00

 725'700.00
 273'700.00
 397'400.00

 10'000.00

 32'236'600.00

 10'763'900.00

 43'990'700.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.20

 1.03

 2.58

 0.26

 0.58

 0.50

 1.14

 0.28

 1.55

 2.15

 2.86

 1.23

 4.76

 1.10

 1.94

 2.01

 0.34

 0.13

 0.19

 0.00

 385'000.00
 796'000.00
 471'000.00
 512'000.00

 2'000.00
 0.00

 500.00
 84'000.00

 132'000.00
 4'056'700.00
 4'686'200.00

 0.00
 8'757'500.00

 558'000.00
 1'452'400.00

 258'000.00
 141'000.00
 660'500.00
 134'500.00

 4'000.00

 42'768'135.00

 2'164'000.00

 20'927'300.00

 0.18

 0.38

 0.22

 0.24

 0.00

 0.00

 0.00

 0.04

 0.06

 1.91

 2.21

 0.00

 4.13

 0.26

 0.69

 0.12

 0.07

 0.31

 0.06

 0.00

R I C A V I    % %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

5

Controllo interno e qualità

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8000

S P E S E   

 584'000.00

 584'000.00TOTALE PER DICASTERO

 0.28  1'000.00

 1'000.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 211'934'039.00  100.00 %  115'244'939.00  54.38 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  96'689'100.00  45.62 %

 211'934'039.00  211'934'039.00

R I C A V I    % %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

SPESE 

RICAVI 

 211'934'039.00

 115'244'939.00

 254'067'570.00

 160'034'681.00

 0.00

 0.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 97'792'239.00
 29'359'600.00
 13'538'900.00

 3'500'000.00
 2'455'000.00

 54'654'400.00
 10'633'900.00

 16'370'000.00
 2'107'585.00

 35'683'872.00
 559'500.00

 9'041'300.00
 933'100.00

 39'915'682.00
 10'633'900.00

 113'385'020.00
 27'646'750.00
 31'102'496.00

 3'749'000.00
 2'375'000.00

 65'501'404.00
 10'307'900.00

 14'867'000.00
 2'154'000.00

 35'294'400.00
 480'000.00

 59'224'600.00
 896'000.00

 36'810'781.00
 10'307'900.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300
3000
301
3010
302
3020
304
3041
305
3050
3051

3052
3053
3054
3055

306
3060
309
3090
3091
3099

Autorità e commissioni
Stipendi e onorari ad autorità e commissioni
Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi dei docenti
Stipendi dei docenti
Assegni e indennità
Indennità economia domestica
Contributi del datore di lavoro
Contributi AVS, AI, IPG, AD; spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensioni

Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Prestazioni di previdenza del datore di lavoro
Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincari
Altre spese per il personale
Formazione (- continua) del personale
Reclutamento del personale
Altre spese per il personale

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 803'600.00

 803'600.00

 59'896'946.00

 59'896'946.00

 18'745'200.00

 18'745'200.00

 183'900.00

 183'900.00

 17'263'700.00

 4'974'420.00

 990'000.00

 8'801'300.00

 650'380.00

 1'847'600.00

 0.00

 490'000.00

 490'000.00

 408'893.00

 298'000.00

 16'500.00

 94'393.00

 978'000.00

 978'000.00

 56'761'800.00

 56'761'800.00

 18'900'400.00

 18'900'400.00

 178'000.00

 178'000.00

 35'633'820.00

 4'860'820.00

 990'000.00

 27'012'700.00

 666'300.00

 1'855'500.00

 248'500.00

 550'000.00

 550'000.00

 383'000.00

 288'000.00

 19'000.00

 76'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.38
 0.38

 28.26
 28.26

 8.84
 8.84
 0.09
 0.09
 8.15
 2.35
 0.47

 4.15
 0.31
 0.87
 0.00

 0.23
 0.23
 0.19
 0.14
 0.01
 0.04

propria

malattia

3

30

SPESE

Spese per il personale

 211'934'039.00

 97'792'239.00

 254'067'570.00

 113'385'020.00

 100.00

 46.14

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

310
3100
3101
3102
3103
3104
3105
3106
311
3110
3111
3112
3113
312
3120
313
3130
3132
3134

3137
314
3140
3141
3142
3143

Spese per materiale e merci
Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Materiale medico
Investimenti non attivabili
Mobili e apparecchi d'ufficio
Macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche
Approvvigionamento e smaltimento (BA)
Approvvigionamento e smaltimento (BA)
Prestazioni per servizi e onorari
Servizi di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria
Manutenzioni immobili dei BA
Manutenzione terreni
Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione altre opere del genio civile

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 5'501'600.00

 289'000.00

 1'652'200.00

 152'100.00

 70'000.00

 544'300.00

 1'870'000.00

 924'000.00

 1'171'300.00

 206'000.00

 423'800.00

 265'000.00

 276'500.00

 4'603'000.00

 4'603'000.00

 8'647'500.00

 6'285'900.00

 1'266'000.00

 602'600.00

 493'000.00

 4'571'300.00

 295'500.00

 2'053'000.00

 158'000.00

 463'000.00

 5'519'700.00

 313'300.00

 1'695'600.00

 61'600.00

 76'100.00

 549'000.00

 1'939'100.00

 885'000.00

 958'700.00

 210'000.00

 433'300.00

 230'900.00

 84'500.00

 3'667'000.00

 3'667'000.00

 8'660'800.00

 6'377'500.00

 1'306'000.00

 639'000.00

 338'300.00

 4'229'800.00

 200'500.00

 1'763'500.00

 160'000.00

 513'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.60
 0.14
 0.78
 0.07
 0.03
 0.26
 0.88
 0.44
 0.55
 0.10
 0.20
 0.13
 0.13
 2.17
 2.17
 4.08
 2.97
 0.60
 0.28

 0.23
 2.16
 0.14
 0.97
 0.07
 0.22

 del personale

31 Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio  29'359'600.00  27'646'750.00 13.85

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3144
3145
315
3150
3151
3153
316
3160
3161
3162
317
3170
3171
318
3181
319
3190
3199

330
3300
3301
332
3320
3321

Manutenzione edifici
Manutenzione boschi
Manutenzione beni mobili e immateriali
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo
Locazioni e affitti di immobili
Affitti e noleggi di beni mobili
Rate di leasing operativi
Rimborsi spese
Rimborsi spese di viaggio, ecc.
Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi
Rettifica di valore e perdite su crediti
Perdite effettive su crediti
Spese d'esercizio diverse
Risarcimento danni
Altre spese d'esercizio

Ammortamenti investimenti materiali
Ammortamenti pianificati di investimenti materiali
Ammortamenti non pianificati di investimenti materiali
Ammortamenti investimenti immateriali
Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali
Ammortamenti non pianificati di investimenti

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 1'562'800.00

 39'000.00

 1'708'500.00

 132'000.00

 822'000.00

 754'500.00

 1'601'800.00

 1'427'200.00

 15'000.00

 159'600.00

 59'600.00

 59'600.00

 0.00

 1'358'500.00

 1'358'500.00

 136'500.00

 4'500.00

 132'000.00

 13'418'900.00

 13'418'900.00

 0.00

 120'000.00

 120'000.00

 0.00

 1'562'800.00

 30'000.00

 1'473'600.00

 66'500.00

 854'600.00

 552'500.00

 1'577'150.00

 1'445'100.00

 15'550.00

 116'500.00

 117'000.00

 87'700.00

 29'300.00

 1'308'500.00

 1'308'500.00

 134'500.00

 0.00

 134'500.00

 28'882'817.00

 12'617'000.00

 16'265'817.00

 2'219'679.00

 0.00

 2'219'679.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.74
 0.02
 0.81
 0.06
 0.39
 0.36
 0.76
 0.67
 0.01
 0.08
 0.03
 0.03
 0.00
 0.64
 0.64
 0.06
 0.00
 0.06

 6.33
 6.33
 0.00
 0.06
 0.06
 0.00

immateriali

33 Ammortamenti beni amministrativi  13'538'900.00  31'102'496.00 6.39

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

340
3401
349
3499

350

3500

360
3601
3602

361
3611
3612
3614
362
3622
363
3631
3632
3635

Spese per interessi
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Altre spese finanziarie
Altre spese finanziarie

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a finanziamenti speciali del CP

Quote di ricavo destinate a terzi
Quote di ricavo a favore del Cantone
Quote di ricavo a favore di Comuni, Consorzi e altri

Rimborsi a enti pubblici
Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico
Perequazione finanziaria
Contributi perequativi ai comuni
Contributi ad enti pubblici e a terzi
Contributi al Cantone
Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Contributi ad imprese private

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 3'460'000.00

 3'460'000.00

 40'000.00

 40'000.00

 2'455'000.00

 2'455'000.00

 265'000.00

 265'000.00

 0.00

 6'338'000.00

 1'434'000.00

 3'704'000.00

 1'200'000.00

 200'000.00

 200'000.00

 47'731'400.00

 23'798'000.00

 20'762'700.00

 25'000.00

 3'579'000.00

 3'579'000.00

 170'000.00

 170'000.00

 2'375'000.00

 2'375'000.00

 269'000.00

 266'000.00

 3'000.00

 6'894'000.00

 1'248'300.00

 4'445'700.00

 1'200'000.00

 200'000.00

 200'000.00

 44'623'900.00

 23'587'000.00

 17'921'500.00

 25'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.63
 1.63
 0.02
 0.02

 1.16

 1.16

 0.13
 0.13
 0.00

 2.99
 0.68
 1.75
 0.57
 0.09
 0.09

 22.52
 11.23

 9.80
 0.01

terzi (CT)

enti locali

34

35

36

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

 3'500'000.00

 2'455'000.00

 54'654'400.00

 3'749'000.00

 2'375'000.00

 65'501'404.00

 1.65

 1.16

 25.79

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3636

3637
366
3660

3661

390
3900
391
3910
394
3940
395
3950

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private
Ammortamenti su contributi per investimenti
Ammortamenti pianificati su contributi per

Ammortamenti non pianificati su contributi per

Acquisti di materiali e merci
Acquisti di materiali e merci
Prestazioni per servizi
Prestazioni per servizi
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Ammortamenti pianificati e non pianificati
Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 2'776'200.00

 369'500.00

 120'000.00

 120'000.00

 0.00

 10'000.00

 10'000.00

 9'380'000.00

 9'380'000.00

 228'000.00

 228'000.00

 1'015'900.00

 1'015'900.00

 2'724'500.00

 365'900.00

 13'514'504.00

 0.00

 13'514'504.00

 0.00

 0.00

 9'129'500.00

 9'129'500.00

 251'500.00

 251'500.00

 926'900.00

 926'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.31

 0.17
 0.06
 0.06

 0.00

 0.00
 0.00
 4.43
 4.43
 0.11
 0.11
 0.48
 0.48

lucro

investimenti

investimenti

39 Addebiti interni  10'633'900.00  10'307'900.00 5.02

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400
4000
4002
4009
401
4010
402
4021
403
4033

412
4120

420
4200
421
4210
422
4220

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)
Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Altre imposte dirette sulle PF
Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)
Imposta sull'utile e sul capitale delle PG
Altre imposte dirette
Imposta immobiliare comunale
Imposte sul possesso e sulla spesa
Tassa sui cani

Concessioni
Concessioni

Tasse d'esenzione
Tasse d'esenzione
Tasse per servizi amministrativi
Tasse per servizi amministrativi
Tasse e rette di ospedali e ospizi
Tasse e rette  

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 13'050'000.00

 4'450'000.00

 7'200'000.00

 1'400'000.00

 2'799'000.00

 2'799'000.00

 300'000.00

 300'000.00

 221'000.00

 221'000.00

 2'107'585.00

 2'107'585.00

 95'000.00

 95'000.00

 1'245'100.00

 1'245'100.00

 19'203'500.00

 10'135'700.00

 11'677'000.00

 4'447'000.00

 6'500'000.00

 730'000.00

 2'735'000.00

 2'735'000.00

 300'000.00

 300'000.00

 155'000.00

 155'000.00

 2'154'000.00

 2'154'000.00

 70'000.00

 70'000.00

 1'249'100.00

 1'249'100.00

 19'268'200.00

 10'260'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 11.32
 3.86
 6.25
 1.21
 2.43
 2.43
 0.26
 0.26
 0.19
 0.19

 1.83
 1.83

 0.08
 0.08
 1.08
 1.08

 16.66
 8.79

4

40

41

42

RICAVI

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

 115'244'939.00

 16'370'000.00

 2'107'585.00

 35'683'872.00

 160'034'681.00

 14'867'000.00

 2'154'000.00

 35'294'400.00

 100.00

 14.20

 1.83

 30.96

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4221
423
4231
424
4240
425
4250
426
4260
427
4270

430
4309
431
4310

4312

440
4400
4401

441
4410

Indennità per prestazioni particolari
Tasse scolastiche e per corsi
Tasse per corsi
Tasse d'uso e per prestazioni di servizio
Tasse d'uso e per prestazioni di servizio
Ricavi da vendite
Vendite
Rimborsi
Rimborsi e partecipazioni di terzi
Multe
Multe

Ricavi d'esercizio diversi
Altri ricavi d'esercizio
Attivazione di prestazioni proprie
Attivazione di prestazioni proprie per investimenti in

Spese di progettazione attivabili

Interessi attivi
Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Utili realizzati su BP
Utili dalla vendita di investimenti finanziari dei BP

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 9'067'800.00

 50'000.00

 50'000.00

 9'957'900.00

 9'957'900.00

 1'014'500.00

 1'014'500.00

 2'992'872.00

 2'992'872.00

 1'125'000.00

 1'125'000.00

 59'500.00

 59'500.00

 500'000.00

 50'000.00

 450'000.00

 461'300.00

 8'500.00

 452'800.00

 10'000.00

 10'000.00

 9'007'400.00

 54'100.00

 54'100.00

 9'120'000.00

 9'120'000.00

 1'038'500.00

 1'038'500.00

 3'064'500.00

 3'064'500.00

 1'430'000.00

 1'430'000.00

 80'000.00

 80'000.00

 400'000.00

 50'000.00

 350'000.00

 443'200.00

 8'500.00

 434'700.00

 10'000.00

 10'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 7.87
 0.04
 0.04
 8.64
 8.64
 0.88
 0.88
 2.60
 2.60
 0.98
 0.98

 0.05
 0.05
 0.43
 0.04

 0.39

 0.40
 0.01
 0.39

 0.01
 0.01

 beni materiali

enti (p.e. da aziende municipalizzate) e averi in depo

43

44

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

 559'500.00

 9'041'300.00

 480'000.00

 59'224'600.00

 0.49

 7.85

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

443
4430
444
4443
446

4462
447
4470
4472
449
4499

450
4500

460
4601
461
4611
4612
4614
462
4621
4622

Redditi immobiliari dei BP
Affitti e pigioni da immobili dei BP
Rettifiche di valore di investimenti in BP
Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP
Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il

Comuni, Consorzi e altri enti pubblici locali
Redditi immobiliari dei BA
Affitti e pigioni da immobili dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA
Altri ricavi finanziari
Altri ricavi finanziari

Prelievi da FS del capitale di terzi
Prelievi da FS del CT

Quote di ricavo
Quote di ricavo dal Cantone
Rimborsi da enti pubblici
Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali
Rimborsi da imprese di diritto pubblico
Perequazione finanziaria
Contributi perequativi dal Cantone
Contributi perequativi dai comuni

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 50'000.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 4'550'000.00

 4'550'000.00

 3'750'000.00

 960'000.00

 2'790'000.00

 220'000.00

 220'000.00

 933'100.00

 933'100.00

 25'600.00

 25'600.00

 3'532'000.00

 1'000'020.00

 1'910'980.00

 621'000.00

 15'284'000.00

 284'000.00

 15'000'000.00

 0.00

 0.00

 335'000.00

 335'000.00

 54'550'000.00

 54'550'000.00

 3'886'400.00

 1'064'000.00

 2'822'400.00

 0.00

 0.00

 896'000.00

 896'000.00

 25'600.00

 25'600.00

 2'852'100.00

 726'500.00

 1'970'600.00

 155'000.00

 13'484'000.00

 284'000.00

 13'200'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.04
 0.04
 0.00
 0.00
 3.95

 3.95
 3.25
 0.83
 2.42
 0.19
 0.19

 0.81
 0.81

 0.02
 0.02
 3.06
 0.87
 1.66
 0.54

 13.26
 0.25

 13.02

capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)

45

46

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

 933'100.00

 39'915'682.00

 896'000.00

 36'810'781.00

 0.81

 34.64

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

15

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

463
4630
4631
4632
4634
4637
469
4690
4699

490
4900
491
4910
494
4940
495
4950

Contributi da enti pubblici e da terzi
Contributi dalla Condederazione
Contributi dal Cantone
Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali
Contributi da imprese di diritto pubblico
Contributi da economie private
Altri ricavi da trasferimento
Ricavi da trasferimento diversi
Ridistribuzioni

Acquisti di materiali e merci
Acquisti di materiali e merci
Servizi
Servizi
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Ammortamenti pianificati e non pianificati
Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2019    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 20'907'882.00

 43'000.00

 20'836'582.00

 15'500.00

 7'800.00

 5'000.00

 166'200.00

 133'200.00

 33'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 9'380'000.00

 9'380'000.00

 228'000.00

 228'000.00

 1'015'900.00

 1'015'900.00

 20'300'281.00

 39'500.00

 20'249'781.00

 11'000.00

 0.00

 0.00

 148'800.00

 115'800.00

 33'000.00

 0.00

 0.00

 9'129'500.00

 9'129'500.00

 251'500.00

 251'500.00

 926'900.00

 926'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 18.14
 0.04

 18.08
 0.01
 0.01
 0.00
 0.14
 0.12
 0.03

 0.01
 0.01
 8.14
 8.14
 0.20
 0.20
 0.88
 0.88

49 Accrediti interni  10'633'900.00  10'307'900.00 9.23

CONTO %



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

16

3000.000
3000.010
3000.011
3000.040

3050.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.000
3170.000
3170.002
3199.000

Onorari municipali
Indennità ai membri del Consiglio comunale
Indennità ai membri delle Commissioni

Indennità ai membri commissioni e

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste
Spese per ricevimenti e rappresentanza

Rimborsi spese di viaggio
Rimborso spese di rappresentanza Municipali
Altre spese d'esercizio

PREVENTIVO       2019

 495'000.00
 60'000.00

 160'000.00

 5'000.00

 32'000.00
 3'300.00

 12'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 500.00
 28'000.00

 2'000.00
 20'000.00

 500.00

 615'000.00
 60'000.00

 230'000.00

 20'000.00

 42'500.00
 8'700.00

 16'300.00
 2'000.00

 500.00

 500.00
 20'000.00

 2'000.00
 51'000.00

 1'000.00

SPESE  

associazioni quartiere

1000 Consiglio Comunale e Municipio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  822'300.00  1'069'500.00

SALDO  1'069'500.00 822'300.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

17

3010.000
3010.001
3010.002
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.002
3132.000
3170.000
3199.002

4210.000
4260.000
4260.008
4260.010

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste
Spese postali

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Rimborsi spese di viaggio

Tasse per servizi amministrativi
Rimborso da assicurazioni per infortuni

Rimborso spese postali
Rimborso stipendi da terzi

PREVENTIVO       2019

 722'500.00
 194'500.00

 2'000.00

 1'600.00
 58'500.00

 111'000.00
 6'100.00

 22'500.00

 110'000.00
 4'500.00

 1'000.00
 245'000.00

 29'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 961'500.00
 241'200.00

 2'000.00

 0.00
 76'900.00

 162'300.00
 15'800.00
 29'500.00

 105'000.00
 500.00

 1'000.00
 210'000.00

 30'000.00
 1'000.00

 0.00

 36'000.00
 1'000.00

 19'000.00
 200'000.00

SPESE  

1100

 45'000.00
 1'000.00

 19'000.00
 200'000.00

Cancelleria

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  256'000.00 265'000.00

TOTALE  SPESE  1'511'200.00  1'836'700.00

SALDO  1'580'700.00 1'246'200.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Tasse di giustizia SEL



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

18

3010.000
3010.009
3010.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.001
3101.002
3130.002
3130.011
3199.000
3910.000

Stipendi per il personale nominato
Indennità agli addetti degli ufficio elettorali
Indennità fuori orario

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale per votazioni

Materiale per cabine elettorali
Spese postali

Prestazioni di terzi
Altre spese d'esercizio

Prestazioni da personale di altri servizi

PREVENTIVO       2019

 74'500.00
 28'000.00
 15'000.00

 4'800.00
 10'800.00

 500.00
 1'900.00

 24'000.00

 400.00
 93'000.00

 28'000.00
 1'000.00

 20'000.00

 73'300.00
 0.00
 0.00

 4'800.00
 10'000.00

 1'000.00
 1'800.00

 20'000.00

 400.00
 60'000.00

 20'000.00
 500.00

 10'000.00

SPESE  

1101 Votazioni

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  301'900.00  201'800.00

SALDO  201'800.00 301'900.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

19

3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3130.001
3130.030
3130.031
3130.032
3160.000

4611.000
4612.109

Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'ufficio
Spese telecomunicazioni
Spese per le Giudicature di pace

Spese per Ufficio di conciliazione Bellinzona
Spese per Ufficio di conciliazione Giubiasco

Locazione e affitti di immobili

Rimborsi dal Cantone per Ufficio conciliazione

Rimborsi da Comuni per Giudicature di pace

PREVENTIVO       2019

 74'000.00
 4'800.00

 600.00

 500.00
 1'800.00

 500.00
 2'600.00
 3'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 10'100.00

 78'800.00
 4'200.00
 2'100.00

 1'100.00
 1'900.00

 0.00
 2'600.00
 3'400.00

 20'000.00
 10'000.00

 6'000.00

 120'000.00

 1'800.00

SPESE  

1102

 120'000.00

 1'800.00

Giudicature di pace e Uffici di conciliazione

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  121'800.00 121'800.00

TOTALE  SPESE  127'900.00  130'100.00

SALDO  8'300.00 6'100.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

20

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3130.038
3130.039

4250.007

Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Prestazioni La Posta per agenzia postale

Prestazioni di terzi per agenzia postale

Ricavi vendita Agenzia postale

PREVENTIVO       2019

 19'000.00
 1'300.00

 200.00

 500.00
 25'000.00

 500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

SPESE  

1103

 80'000.00

Agenzie postali

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  0.00 80'000.00

TOTALE  SPESE  46'500.00  0.00

SALDO  33'500.00  0.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

21

3010.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3132.000
3170.000
3199.002

4260.000

Stipendi per il personale nominato
Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Rimborsi spese di viaggio

Tasse di giustizia e ripetibili

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 561'000.00
 2'400.00

 36'000.00

 77'500.00
 3'700.00

 14'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 19'000.00
 500.00

 8'000.00

 586'700.00
 0.00

 37'500.00

 88'800.00
 7'700.00

 14'400.00
 1'000.00
 3'000.00

 30'000.00
 500.00

 5'000.00

 1'000.00

SPESE  

1110

 1'000.00

Ufficio giuridico

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  726'100.00  774'600.00

SALDO  773'600.00 725'100.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

22

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3113.000
3130.001
3153.000
3170.000

4260.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Apparecchiature informatiche

Spese telecomunicazioni
Manutenzione apparecchi informatici

Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 405'000.00
 154'500.00

 2'000.00

 36'000.00
 70'000.00

 3'700.00
 14'000.00

 238'000.00

 257'000.00
 608'000.00

 0.00

 401'500.00
 152'200.00

 0.00

 35'400.00
 80'100.00

 7'300.00
 13'600.00
 75'500.00

 255'000.00
 426'000.00

 1'000.00

 1'000.00

SPESE  

1120

 1'000.00

Informatica

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  1'788'200.00  1'447'600.00

SALDO  1'446'600.00 1'787'200.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

23

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3130.011
3170.000

4210.000
4210.001
4260.000
4260.004
4260.010

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Prestazioni di terzi
Rimborsi spese di viaggio

Tasse per servizi amministrativi
Tasse per naturalizzazioni

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Prestazioni per terzi

Rimborso stipendi da terzi

PREVENTIVO       2019

 503'000.00
 105'000.00

 39'000.00

 40'000.00
 4'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 100.00

 0.00
 500.00

 544'500.00
 126'600.00

 42'900.00

 86'200.00
 8'800.00

 16'500.00
 7'000.00

 100.00

 10'000.00
 1'000.00

 100'000.00
 110'000.00

 1'000.00
 5'000.00

 40'000.00

SPESE  

1130

 110'000.00
 90'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 40'000.00

Movimento della popolazione

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  256'000.00 251'000.00

TOTALE  SPESE  711'600.00  843'600.00

SALDO  587'600.00 460'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

24

3010.000
3010.001
3010.002
3010.003
3010.010
3050.000
3051.000

3052.000
3052.002
3053.000
3054.000
3060.000
3090.000
3091.000
3099.000
3100.000
3103.000
3170.000

4260.000
4260.001
4260.010

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Stipendi a personale in formazione (apprendisti)
Indennità fuori orario

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro al finanziamento

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Contributo per nuovo piano previdenziale

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincari
Formazione del personale
Reclutamento del personale

Altre spese per il personale
Materiale d'ufficio

Letteratura specializzata, riviste
Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Indennità perdita di guadagno

Rimborso stipendi da terzi

PREVENTIVO       2019

 446'500.00
 193'000.00

 20'000.00

 138'500.00
 1'000.00

 50'000.00
 990'000.00

 63'000.00
 0.00

 5'200.00
 19'000.00

 490'000.00
 50'000.00

 8'000.00

 50'000.00
 4'000.00

 500.00
 500.00

 487'300.00
 93'300.00

 0.00

 0.00
 0.00

 37'100.00
 990'000.00

 59'400.00
 18'000'000.00

 7'600.00
 14'200.00

 550'000.00
 40'000.00

 8'000.00

 50'000.00
 4'000.00

 500.00
 500.00

 1'000.00
 5'000.00

 70'000.00

SPESE  

al FPA

1200

 1'000.00
 20'000.00

 70'000.00

Risorse umane

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  76'000.00 91'000.00

TOTALE  SPESE  2'529'200.00  20'341'900.00

SALDO  20'265'900.00 2'438'200.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

25

3010.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.010
3132.000
3170.000
3632.140
3632.160
3910.000

4250.004
4260.000

Stipendi per il personale nominato
Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste
Spese informazione, indagini e immagine della Città

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Rimborsi spese di viaggio

Contributo alle Commissioni di quartiere
Contributo ad org. religiose senza scopo di lucro
Prestazioni da personale di altri servizi

Vendita materiale diverso
Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 477'000.00
 1'000.00

 30'500.00

 53'000.00
 3'200.00

 11'800.00
 2'500.00

 98'000.00

 1'000.00
 155'000.00

 25'000.00
 1'000.00

 60'000.00
 115'000.00

 24'000.00

 508'300.00
 0.00

 32'500.00

 72'100.00
 6'700.00

 12'500.00
 0.00

 25'000.00

 1'000.00
 170'000.00

 40'000.00
 1'000.00

 60'000.00
 0.00

 24'000.00

 500.00
 1'000.00

SPESE  

1300

 1'000.00
 1'000.00

Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'500.00 2'000.00

TOTALE  SPESE  1'058'000.00  953'100.00

SALDO  951'600.00 1'056'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

26

3631.000 Contributi al Cantone per Progetto Ticino 2020

PREVENTIVO       2019

 51'500.00  51'500.00

SPESE  

1900 Contributi di legge

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  51'500.00  51'500.00

SALDO  51'500.00 51'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

27

3130.003
3130.028
3636.000
3636.001
3636.013
3910.000

Tasse associazioni
Spese per organizzazione Tour de Suisse 2018
Contributi ad ass. private senza scopo di lucro

Contributi per finanziamento a gruppi politici
Contributo all'Ente Regionale di Sviluppo BV

Prestazioni da personale di altri servizi

PREVENTIVO       2019

 68'000.00
 0.00

 15'000.00

 76'000.00
 200'000.00

 50'000.00

 64'000.00
 120'000.00

 15'000.00

 76'000.00
 199'500.00

 50'000.00

SPESE  

1910 Altri contributi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  409'000.00  524'500.00

SALDO  524'500.00 409'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

28

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3170.000

4260.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 362'000.00
 26'000.00
 25'000.00

 49'000.00
 2'600.00

 9'500.00
 5'000.00
 1'000.00

 3'000.00

 359'400.00
 0.00

 23'000.00

 51'700.00
 4'700.00

 8'800.00
 5'000.00
 1'000.00

 3'000.00

 1'000.00

SPESE  

2000

 1'000.00

Amministrazione scuole

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  483'100.00  456'600.00

SALDO  455'600.00 482'100.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

29

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3101.000
3101.001
3105.000
3112.000
3130.011
3130.029

4240.000
4240.007
4260.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia

Derrate alimentari
Abiti da lavoro

Prestazioni di terzi
Spese per trasporto pasti

Tasse di refezione
Partecipazione del personale per vitto

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 1'085'000.00
 533'000.00
 103'500.00

 155'000.00
 10'700.00

 40'000.00
 25'000.00
 12'000.00

 620'000.00
 5'000.00

 0.00
 10'000.00

 1'089'700.00
 283'900.00

 87'600.00

 113'900.00
 18'000.00

 33'700.00
 10'000.00

 0.00

 620'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 0.00

 873'200.00
 0.00

 2'000.00

SPESE  

2001

 870'000.00
 70'000.00

 2'000.00

Servizio scuole

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  875'200.00 942'000.00

TOTALE  SPESE  2'599'200.00  2'271'800.00

SALDO  1'396'600.00 1'657'200.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

30

3020.000
3020.001
3050.000
3052.001

3053.001
3054.000
3090.000
3104.000
3104.001
3104.002
3104.003
3104.004
3104.005
3104.006
3130.020
3130.021
3130.201

3130.202

3130.203

3130.204

3130.205

3130.206

3130.211

Stipendi per i docenti
Stipendi per i supplenti
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti
Contributi alla cassa per assegni figli

Formazione del personale
Materiale scolastico
Materiale scolastico zona rossa

Materiale scolastico zona arancione
Materiale scolastico zona gialla

Materiale scolastico zona verde
Materiale scolastico zona blu
Materiale scolastico zona viola

Trasporto allievi
Spese per attività didattiche e culturali

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per uscite di studio zona rossa

PREVENTIVO       2019

 5'642'300.00
 200'000.00
 360'300.00

 755'000.00

 10'000.00
 138'500.00

 0.00
 0.00

 17'500.00

 28'100.00
 17'500.00

 18'100.00
 17'400.00
 21'700.00

 83'000.00
 0.00

 3'200.00

 5'700.00

 3'700.00

 3'700.00

 3'100.00

 4'500.00

 3'200.00

 5'294'100.00
 200'000.00
 350'600.00

 661'600.00

 12'800.00
 134'500.00

 12'000.00
 120'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 120'000.00
 38'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SPESE  

docenti

di sede zona rossa

di sede zona arancione

di sede zona gialla

di sede zona verde

di sede zona blu

di sede zona viola

2010 Scuola infanzia

3 SPESE

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

31

3130.212
3130.213
3130.214
3130.215
3130.216
3612.100
3910.000

4260.000
4612.100
4612.101
4631.000
4690.002

Spese per uscite di studio zona arancione
Spese per uscite di studio zona gialla
Spese per uscite di studio zona verde

Spese per uscite di studio zona blu
Spese per uscite di studio zona viola

Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati
Rimborsi da Comuni per stipendi docenti

Contributo dal Cantone per stipendi docenti
Interessi attivi di fondazioni e legati

PREVENTIVO       2019

 5'700.00
 3'700.00
 3'700.00

 3'100.00
 4'500.00

 9'000.00
 5'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 9'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 9'000.00

 50'000.00

 2'400'000.00
 1'200.00

SPESE  

2010

 5'000.00
 9'000.00

 16'000.00

 2'600'000.00
 1'200.00

Scuola infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  2'465'200.00 2'631'200.00

TOTALE  SPESE  7'371'200.00  6'958'100.00

SALDO  4'492'900.00 4'740'000.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

32

3010.000
3010.001
3020.000
3020.001
3020.003
3041.000
3050.000
3052.000
3052.001

3053.000
3053.001
3054.000
3055.000

3090.000
3104.000
3104.001
3104.002
3104.003
3104.004
3104.005
3104.006
3113.000
3130.020
3130.021
3130.201

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi per i docenti

Stipendi per i supplenti
Indennità docente collaboratore di sede

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione del personale
Materiale scolastico

Materiale scolastico zona rossa
Materiale scolastico zona arancione

Materiale scolastico zona gialla
Materiale scolastico zona verde
Materiale scolastico zona blu

Materiale scolastico zona viola
Apparecchiature informatiche

Trasporto allievi
Spese per attività didattiche e culturali
Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

PREVENTIVO       2019

 1'029'500.00
 31'000.00

 12'476'000.00

 270'000.00
 29'000.00

 3'000.00
 863'900.00
 132'000.00

 1'636'900.00

 6'600.00
 22'600.00

 332'100.00
 0.00

 30'000.00
 0.00

 59'900.00
 88'000.00

 70'500.00
 52'600.00
 61'000.00

 68'000.00
 30'000.00

 122'000.00
 0.00

 8'100.00

 818'700.00
 57'400.00

 12'903'400.00

 375'000.00
 0.00

 0.00
 902'900.00
 107'200.00

 1'612'500.00

 11'500.00
 31'800.00

 346'500.00
 74'000.00

 25'000.00
 400'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 50'000.00
 122'000.00

 0.00

SPESE  

docenti

malattia

di sede zona rossa

2011 Scuola elementare

3 SPESE

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

33

3130.202

3130.203

3130.204

3130.205

3130.206

3130.211
3130.212
3130.213
3130.214
3130.215
3130.216
3130.220
3130.221
3170.000
3171.000
3612.100
3910.000

4240.006
4260.000
4260.001
4260.017
4612.100
4612.101

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per attività didattiche, culturali e blblioteca

Spese per uscite di studio zona rossa

Spese per uscite di studio zona arancione
Spese per uscite di studio zona gialla
Spese per uscite di studio zona verde

Spese per uscite di studio zona blu
Spese per uscite di studio zona viola

Spese per attività sportive
Spese per attività di prevenzione
Rimborsi spese di viaggio

Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi
Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati

Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborsi dalle famiglie per trasporto allievi

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Indennità perdita di guadagno

Rimborsi da assicurazioni per malattia
Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati
Rimborsi da Comuni per stipendi docenti

PREVENTIVO       2019

 11'250.00

 9'000.00

 5'850.00

 8'100.00

 9'000.00

 14'300.00

 19'900.00
 15'900.00
 10'300.00

 14'300.00
 15'900.00

 60'000.00
 45'000.00

 3'000.00

 0.00
 9'000.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 3'000.00

 23'300.00
 9'000.00

 5'000.00

 12'000.00

 15'000.00
 9'000.00

 74'000.00
 9'000.00

 215'000.00

SPESE  

di sede zona arancione

di sede zona gialla

di sede zona verde

di sede zona blu

di sede zona viola

2011

 0.00

 15'000.00
 9'000.00

 0.00
 9'000.00

 177'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

34

4631.000
4631.001
4690.002

Contributo dal Cantone per stipendi docenti
Contributo dal Cantone per Progetto integrazione
Interessi attivi di fondazioni e legati

PREVENTIVO       2019

 4'930'000.00
 25'000.00

 600.00

SPESE  

2011

 5'000'000.00
 20'000.00

 0.00

Scuola elementare

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  5'289'600.00 5'230'000.00

TOTALE  SPESE  17'678'500.00  17'878'200.00

SALDO  12'588'600.00 12'448'500.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

35

3020.002
3050.000
3054.000
3101.000
3104.000
3105.000
3130.001
3130.022
3151.000
3161.000
3170.000
3171.000

4260.019
4630.000

Compenso agli animatori
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale scolastico

Derrate alimentari
Spese telecomunicazioni
Spese per soggiorno e attività

Manutenzione macchine, apparecchiature
Affitti e noleggi di beni mobili

Rimborsi spese di viaggio
Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi

Tasse frequenza scuola fuori sede
Contributi federali per scuola fuori sede

PREVENTIVO       2019

 27'900.00
 1'000.00

 700.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 275'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 27'900.00
 1'000.00

 700.00

 1'000.00
 5'000.00

 2'600.00
 100.00

 245'700.00

 500.00
 3'000.00

 600.00
 6'000.00

 79'000.00
 6'500.00

SPESE  

2012

 62'000.00
 10'000.00

Scuola fuori sede

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  85'500.00 72'000.00

TOTALE  SPESE  304'600.00  294'100.00

SALDO  208'600.00 232'600.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

36

3020.002
3050.000
3053.000
3104.000

4231.000

Compenso agli animatori
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Materiale scolastico

Tasse per corsi doposcuola

PREVENTIVO       2019

 100'000.00
 4'120.00
 1'300.00

 24'000.00

 100'000.00
 4'120.00
 1'300.00

 24'000.00

 50'000.00

SPESE  

2013

 50'000.00

Doposcuola

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  50'000.00 50'000.00

TOTALE  SPESE  129'420.00  129'420.00

SALDO  79'420.00 79'420.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

37

3010.000
3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3090.000
3100.000
3103.000
3111.000
3130.001
3130.024
3151.000
3170.000

4260.003

Stipendi per il personale nominato
Stipendi a stagiaires
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Formazione del personale
Materiale d'ufficio

Letteratura specializzata, riviste
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Spese telecomunicazioni
Spese per animazione

Manutenzione macchine, apparecchiature
Rimborsi spese di viaggio

Rimborsi spese materiale di cancelleria e stampati

PREVENTIVO       2019

 62'700.00
 1'000.00
 4'200.00

 5'300.00
 280.00

 1'500.00
 5'000.00
 4'000.00

 30'000.00
 5'000.00

 1'800.00
 5'000.00

 1'000.00
 200.00

 67'700.00
 1'000.00
 4'400.00

 3'800.00
 900.00

 1'700.00
 2'500.00
 5'000.00

 35'400.00
 4'000.00

 1'800.00
 10'000.00

 1'000.00
 200.00

 300.00

SPESE  

2014

 300.00

Biblioteche

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  300.00 300.00

TOTALE  SPESE  126'980.00  139'400.00

SALDO  139'100.00 126'680.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

38

3130.011
3637.000

4240.000

Prestazioni di terzi
Contributi per uscite allievi scuola media

Tasse di refezione

PREVENTIVO       2019

 5'900.00
 82'000.00

 5'900.00
 90'400.00

 5'400.00

SPESE  

2100

 0.00

Altre scuole

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  5'400.00 0.00

TOTALE  SPESE  87'900.00  96'300.00

SALDO  90'900.00 87'900.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

39

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3130.003
3130.024
3130.025
3130.026
3132.000
3170.000
3636.002
3910.000

4240.001
4260.000
4260.004

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Spese per animazione

Spese celebrazione festa nazionale
Spese per manifestazioni

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Rimborsi spese di viaggio
Contributi ad org. private senza scopo di lucro

Prestazioni da personale di altri servizi

Tasse d'entrata visitatori

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Prestazioni per terzi

PREVENTIVO       2019

 331'000.00
 46'000.00
 24'500.00

 50'500.00
 2'500.00

 9'500.00
 0.00
 0.00

 6'000.00
 204'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 405'000.00

 250'000.00

 320'900.00
 0.00

 20'500.00

 44'900.00
 4'200.00

 7'900.00
 1'000.00

 200.00

 7'500.00
 72'000.00

 45'000.00
 31'600.00

 50'000.00
 200.00

 483'000.00

 250'000.00

 1'500.00

 1'000.00
 80'000.00

SPESE  

2200

 0.00

 1'000.00
 0.00

Cultura e eventi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  82'500.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  1'329'000.00  1'338'900.00

SALDO  1'256'400.00 1'328'000.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

40

3101.000
3101.001
3111.000
3112.000
3120.000
3120.001
3120.002
3130.001
3134.001
3144.000
3151.000
3910.000

4260.005
4472.000
4472.003

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Abiti da lavoro
Consumo energia elettrica

Consumo acqua
Consumo olio da riscaldamento
Spese telecomunicazioni

Assicurazione incendio, acque e vetri
Manutenzione edifici

Manutenzione macchine, apparecchiature
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborsi per lavori di manutenzione
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Noleggio attrezzature

PREVENTIVO       2019

 3'000.00
 1'200.00
 1'500.00

 0.00
 8'000.00

 2'500.00
 10'500.00

 500.00

 300.00
 12'000.00

 2'000.00
 60'000.00

 3'000.00
 1'200.00
 1'500.00

 500.00
 10'000.00

 2'500.00
 10'500.00

 500.00

 300.00
 12'000.00

 2'000.00
 38'000.00

 200.00
 31'000.00

 10'000.00

SPESE  

2201

 200.00
 31'000.00

 10'000.00

Mercato coperto

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  41'200.00 41'200.00

TOTALE  SPESE  101'500.00  82'000.00

SALDO  40'800.00 60'300.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

41

3000.020
3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3170.000
3632.100
3910.000

4260.000

Indennità comitato direttivo Bellinzona Musei
Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Rimborsi spese di viaggio

Contributo all'ente autonomo Bellinzona Musei
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 3'600.00
 480'700.00

 0.00

 30'500.00
 59'500.00

 3'500.00
 12'000.00

 0.00

 480'200.00
 25'000.00

 1'000.00
 176'300.00
 280'100.00

 29'200.00
 52'400.00

 6'200.00
 11'600.00

 1'000.00

 422'200.00
 50'000.00

 1'000.00

SPESE  

2300

 1'000.00

Bellinzona Musei

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  1'095'000.00  1'030'000.00

SALDO  1'029'000.00 1'094'000.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

42

3130.003
3631.002
3632.101
3632.160

Tasse associazioni
Contributo al Cantone per servizio metereologico
Contributo all'ente autonomo Bellinzona Teatro

Contributo ad org. religiose senza scopo di lucro

PREVENTIVO       2019

 900.00
 100.00

 380'000.00

 0.00

 900.00
 100.00

 380'000.00

 114'000.00

SPESE  

2910 Altri contributi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  381'000.00  495'000.00

SALDO  495'000.00 381'000.00

EDUCAZIONE E CULTURA2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

43

3010.000
3010.001
3010.010
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3090.000
3100.000
3101.000
3101.003
3101.004
3102.000
3103.000
3111.000
3111.001
3111.002
3111.003
3112.000
3120.003
3130.001
3130.003
3130.004
3130.011
3130.033
3130.034

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità fuori orario

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Formazione del personale
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Munizioni

Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Installazioni e apparecchiature tecniche

Installazioni luminose e segnaletica verticale
Armi
Abiti da lavoro

Carburante e olii
Spese telecomunicazioni

Tasse associazioni
Spese bancarie

Prestazioni di terzi
Spese di sorveglianza
Spese per servizio d'ordine ausiliario

PREVENTIVO       2019

 4'577'000.00
 554'000.00
 167'000.00

 22'500.00
 339'000.00

 597'500.00
 35'000.00

 130'500.00

 130'000.00
 28'000.00

 36'000.00
 6'000.00

 15'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'300.00
 24'000.00

 76'000.00
 1'000.00

 83'000.00

 37'000.00
 74'500.00

 4'400.00
 11'000.00

 240'000.00
 175'000.00

 10'000.00

 4'714'000.00
 317'100.00
 180'500.00

 64'000.00
 332'600.00

 717'300.00
 68'300.00

 127'500.00

 130'000.00
 32'100.00

 36'000.00
 6'000.00

 16'000.00
 500.00

 1'300.00

 1'300.00
 24'500.00

 76'500.00
 1'000.00

 84'000.00

 37'000.00
 74'500.00

 4'400.00
 11'000.00

 160'000.00
 143'000.00

 10'000.00

SPESE  

3000 Polizia comunale

3 SPESE

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

44

3130.035
3134.002
3141.001
3151.001
3151.002
3151.003
3151.020

3151.022
3160.001
3160.002
3160.003
3161.000
3170.000
3170.001
3601.000
3602.000
3910.000

4033.000
4120.000
4210.000
4210.002
4210.003
4260.000
4260.004
4260.010

Spese per rimozione veicoli
Assicurazione RC e casco veicoli
Manutenzione segnaletica stradale orizzontale

Manutenzione installazioni e apparecchiature tecniche
Manutenzione veicoli

Manutenzione armi
Manutenzione istallazioni luminose e segnaletica

Manutenzione parchimetri
Locazione passerella Arti & Mestieri

Locazione terreno per impianto semaforizzazione
Diritto di superficie

Affitti e noleggi di beni mobili
Rimborsi spese di viaggio
Rimborsi unità cinofila

Quote di ricavo al Cantone per tassa cani
Quote di ricavo per multe ai Comuni convenzionati

Prestazioni da personale di altri servizi

Tassa sui cani

Tassa occupazione area pubblica
Tasse per servizi amministrativi

Tasse per concessioni prolungo orario
Tassa collaudo ciclomotori
Rimborso da assicurazioni per infortuni

Prestazioni per terzi
Rimborso stipendi da terzi

PREVENTIVO       2019

 500.00
 18'000.00
 80'000.00

 48'000.00
 21'000.00

 1'000.00
 172'000.00

 58'000.00
 500.00

 500.00
 21'000.00

 500.00
 3'000.00
 5'400.00

 55'000.00
 0.00

 162'000.00

 500.00
 18'000.00
 80'000.00

 48'000.00
 21'000.00

 1'500.00
 175'000.00

 60'000.00
 500.00

 500.00
 21'000.00

 500.00
 1'700.00
 5'400.00

 55'000.00
 3'000.00

 162'000.00

 155'000.00

 246'000.00
 35'200.00

 21'300.00
 500.00

 30'000.00

 355'000.00
 30'000.00

SPESE  

verticale

3000

 221'000.00

 241'000.00
 35'200.00

 21'300.00
 500.00

 30'000.00

 355'000.00
 0.00

Polizia comunale

3

4

SPESE

RICAVI

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

45

4260.018
4270.000
4472.002
4601.200
4612.102
4614.000

Rimborsi per danni segnaletica
Multe di polizia
Proventi da parchimetri e abbonamenti

Quota parte tasse caccia e pesca
Rimborsi da Comuni per servizio di polizia

Rimborso dall'Associazione polizie comunali

PREVENTIVO       2019

 20'000.00
 1'400'000.00
 1'866'000.00

 10'100.00
 1'360'000.00

 150'000.00

SPESE  

3000

 10'000.00
 1'100'000.00
 1'884'000.00

 10'100.00
 1'403'880.00

 150'000.00

Polizia comunale

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  5'679'100.00 5'461'980.00

TOTALE  SPESE  8'023'100.00  8'024'000.00

SALDO  2'344'900.00 2'561'120.00

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

46

3101.000
3130.001
3130.033
3134.001
3137.010
3144.000
3910.000

4260.005
4472.002

Materiale d'esercizio e di consumo
Spese telecomunicazioni
Spese di sorveglianza

Assicurazione incendio, acque e vetri
IVA forfetaria

Manutenzione edifici
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborsi per lavori di manutenzione
Proventi da parchimetri e abbonamenti

PREVENTIVO       2019

 10'000.00
 10'500.00

 7'500.00

 6'000.00
 28'000.00

 50'000.00
 30'500.00

 10'000.00
 10'500.00

 7'500.00

 6'000.00
 28'000.00

 50'000.00
 20'000.00

 2'000.00
 780'000.00

SPESE  

3010

 2'000.00
 780'000.00

Autosilo

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  782'000.00 782'000.00

TOTALE  SPESE  142'500.00  132'000.00

SALDO  639'500.00 -650'000.00

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

47

3010.000
3010.001
3010.011
3010.012
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3091.000
3099.000
3100.000
3101.000
3101.004
3101.005
3103.000
3111.000
3112.000
3113.000
3120.002
3120.003
3130.001
3130.002
3130.003
3130.011
3134.001
3137.010

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità ai pompieri di milizia

Indennità ai pompieri di montagna
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Reclutamento del personale

Altre spese per il personale
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine
Materiale di consumo per la lavanderia

Letteratura specializzata, riviste
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Abiti da lavoro
Apparecchiature informatiche
Consumo olio da riscaldamento

Carburante e olii
Spese telecomunicazioni

Spese postali
Tasse associazioni

Prestazioni di terzi
Assicurazione incendio, acque e vetri
IVA forfetaria

PREVENTIVO       2019

 1'052'500.00
 245'000.00
 872'000.00

 100'000.00
 9'600.00

 103'000.00
 149'800.00

 10'000.00

 40'000.00
 1'500.00

 36'393.00
 6'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 2'500.00

 2'500.00
 32'000.00

 16'000.00
 2'500.00

 40'000.00

 38'000.00
 16'500.00

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 36'000.00

 1'018'200.00
 198'200.00
 740'000.00

 100'000.00
 0.00

 101'200.00
 163'400.00

 15'900.00

 38'700.00
 1'500.00

 17'000.00
 6'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 2'500.00

 2'500.00
 32'000.00

 14'000.00
 2'500.00

 40'000.00

 38'000.00
 16'500.00

 2'000.00
 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 37'000.00

SPESE  

3100 Pompieri

3 SPESE

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

48

3144.000
3151.000
3151.002
3153.000
3160.000
3162.000
3170.000
3910.000
3950.000

4240.002
4260.000
4260.004
4260.006
4260.007
4260.010
4260.011
4611.004
4611.005

4611.006
4611.007
4611.008
4611.009
4611.010

4612.103

Manutenzione edifici
Manutenzione macchine, apparecchiature
Manutenzione veicoli

Manutenzione apparecchi informatici
Locazione e affitti di immobili

Rate di leasing operativi per veicoli
Rimborsi spese di viaggio
Prestazioni da personale di altri servizi

Addebito interno per ammortamenti

Tasse per cilindri di sicurezza

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Prestazioni per terzi

Prestazioni per AlpTransit Gottardo SA
Prestazioni per compiti previsti da regolamento

Rimborso stipendi da terzi
Rimborso per spese varie
Rimborsi dal Cantone per uso veicoli ed apparecchi

Rimborsi dal Cantone per manutenzione veicoli ed

Rimborsi dal Cantone per abbonamento telefonico
Rimborsi dal Cantone per servizi antiinquinanti

Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DT)
Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DF/UDI)
Rimborsi dal Cantone per istruzione militi pompieri

Rimborsi da Comuni per corpo pompieri

PREVENTIVO       2019

 10'000.00
 15'000.00
 10'000.00

 13'500.00
 270'600.00

 24'600.00
 1'000.00

 500.00

 8'000.00

 10'000.00
 15'000.00
 10'000.00

 13'500.00
 270'600.00

 22'500.00
 500.00
 500.00

 0.00

 34'000.00

 5'000.00
 40'000.00

 537'000.00
 55'000.00

 17'000.00
 600.00

 30'000.00

 50'000.00

 7'500.00
 70'000.00

 15'000.00
 55'000.00

 3'000.00

 183'000.00

SPESE  

attrezzature

di montagna

3100

 34'000.00

 5'000.00
 27'188.00

 537'000.00
 55'000.00

 58'984.00
 0.00

 35'000.00

 50'000.00

 7'500.00
 202'460.00

 151'060.00
 55'000.00

 3'000.00

 158'000.00

Pompieri

3

4

SPESE

RICAVI

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

49

4612.104
4630.001

4910.000

Rimborsi da Comuni per corpo pompieri di montagna
Contributo federale per servizi pompieri rete

Prestazioni del personale a altri servizi

PREVENTIVO       2019

 13'800.00
 33'000.00

 337'000.00

SPESE  

autostradale

3100

 13'800.00
 33'000.00

 415'000.00

Pompieri

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'485'900.00 1'840'992.00

TOTALE  SPESE  3'204'493.00  2'967'200.00

SALDO  1'481'300.00 1'363'501.00

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

50

3612.110 Rimborso al Consorzio protezione civile

PREVENTIVO       2019

 675'000.00  675'000.00

SPESE  

3900 Contributi di legge

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  675'000.00  675'000.00

SALDO  675'000.00 675'000.00

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

51

3636.004
3910.000

4612.105

Contributo a stand di tiro
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborsi da Comuni per stand di tiro

PREVENTIVO       2019

 30'000.00
 15'000.00

 30'000.00
 15'000.00

 3'500.00

SPESE  

3910

 3'500.00

Altri contributi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'500.00 3'500.00

TOTALE  SPESE  45'000.00  45'000.00

SALDO  41'500.00 41'500.00

SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

52

3010.000
3010.001
3010.002
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3130.003
3161.001
3170.000

4260.000
4260.010
4260.014

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Noleggio defibrillatori

Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni

Rimborso stipendi da terzi
Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori

PREVENTIVO       2019

 1'103'900.00
 287'500.00

 15'000.00

 3'500.00
 89'400.00

 158'700.00
 9'500.00

 35'800.00

 8'000.00
 1'000.00

 100.00
 10'500.00

 5'000.00

 1'049'900.00
 211'300.00

 15'000.00

 0.00
 81'500.00

 167'200.00
 16'700.00
 31'300.00

 8'000.00
 1'000.00

 100.00
 8'050.00

 5'000.00

 1'000.00

 60'000.00
 30'000.00

SPESE  

4000

 1'000.00

 0.00
 30'000.00

Servizio sociale, giovani e famiglie

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  91'000.00 31'000.00

TOTALE  SPESE  1'727'900.00  1'595'050.00

SALDO  1'504'050.00 1'696'900.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

53

3000.030
3000.031
3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3099.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.001
3130.002
3130.070
3132.000
3134.003
3161.000
3170.000
3181.000
3199.000
3199.002

4210.000
4260.000
4260.014

Onorario membro permanente
Indennità delegato comunale
Stipendi per il personale nominato

Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste
Spese telecomunicazioni
Spese postali

Spese per misure di protezione
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Assicurazione RC del Comune
Affitti e noleggi di beni mobili
Rimborsi spese di viaggio

Perdite effettive su crediti
Altre spese d'esercizio

Tasse di giustizia e ripetibili

Tasse per servizi amministrativi

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori

PREVENTIVO       2019

 60'000.00
 20'000.00

 470'600.00

 52'100.00
 3'000.00

 38'400.00
 65'300.00

 4'000.00

 14'900.00
 0.00

 3'000.00
 100.00

 3'000.00
 2'000.00
 8'000.00

 605'000.00
 50'000.00

 5'400.00
 4'000.00
 2'000.00

 2'500.00
 1'500.00

 3'000.00

 40'000.00
 12'000.00

 422'400.00

 83'100.00
 0.00

 35'700.00
 70'100.00

 7'300.00

 13'700.00
 3'000.00

 9'000.00
 100.00

 2'000.00
 2'000.00
 8'000.00

 605'000.00
 0.00

 5'400.00
 4'000.00
 2'000.00

 2'500.00
 1'500.00

 3'000.00

 80'000.00

 1'000.00
 270'000.00

SPESE  

4001

 80'000.00

 1'000.00
 270'000.00

Autorità regionale di protezione

3

4

SPESE

RICAVI

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

54

4612.108

4631.007

Rimborsi da Comuni per Autorità regionale di

Contributo dal Cantone per Autorità regionale di

PREVENTIVO       2019

 108'000.00

 70'000.00

SPESE  

protezione

protezione

4001

 108'000.00

 74'000.00

Autorità regionale di protezione

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  529'000.00 533'000.00

TOTALE  SPESE  1'417'800.00  1'331'800.00

SALDO  802'800.00 884'800.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

55

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3101.000
3111.000
3130.001
3130.011
3130.020
3134.001
3151.000
3611.002
3611.003
3612.100

4250.008
4260.015
4611.012
4612.100
4631.008

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Spese telecomunicazioni

Prestazioni di terzi
Trasporto allievi

Assicurazione incendio, acque e vetri
Manutenzione macchine, apparecchiature
Rimborso al Cantone per servizio dentario

Rimborso al Cantone per servizio medico
Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati

Vendita materiale profilassi dentaria
Rimborso compagnie d'assicurazione

Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi
Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati
Contributo dal Cantone per servizio dentario

PREVENTIVO       2019

 126'000.00
 9'000.00
 9'000.00

 16'000.00
 1'000.00

 3'500.00
 1'000.00

 12'000.00

 4'000.00
 1'600.00

 0.00
 8'000.00

 500.00
 3'000.00

 110'000.00

 14'000.00
 1'000.00

 45'500.00
 30'000.00

 5'000.00

 5'100.00
 1'000.00

 1'900.00
 1'000.00

 12'700.00

 4'000.00
 1'600.00

 100'000.00
 4'600.00

 500.00
 1'500.00

 104'000.00

 14'300.00
 1'000.00

 0.00
 500.00

 2'600.00
 6'000.00

 65'000.00

SPESE  

scolastico

4010

 12'000.00
 500.00

 2'600.00
 6'000.00

 55'000.00

Servizio dentario scolastico

3

4

SPESE

RICAVI

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

56

PREVENTIVO       2019
SPESE  

4010 Servizio dentario scolastico

TOTALE  RICAVI  74'100.00 76'100.00

TOTALE  SPESE  319'600.00  333'700.00

SALDO  259'600.00 243'500.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

57

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3090.000
3100.000
3101.000
3103.000
3111.000
3112.000
3120.000
3130.001
3130.003
3130.071
3134.001
3137.020
3137.021
3151.000
3910.000

4220.002
4260.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Formazione del personale
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Letteratura specializzata, riviste

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Consumo energia elettrica
Spese telecomunicazioni
Tasse associazioni

Spese laboratorio odontotecnico
Assicurazione incendio, acque e vetri

Imposte cantonali
Imposte comunali e parrocchiali
Manutenzione macchine, apparecchiature

Prestazioni da personale di altri servizi

Note pazienti

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 413'000.00
 177'000.00

 38'000.00

 60'600.00
 3'900.00

 14'500.00
 3'000.00
 1'000.00

 120'000.00
 100.00

 1'000.00
 300.00

 3'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 290'000.00
 500.00

 8'000.00
 7'000.00

 10'000.00

 20'000.00

 394'300.00
 168'000.00

 36'000.00

 51'500.00
 7'400.00

 13'800.00
 0.00

 1'200.00

 120'000.00
 100.00

 1'000.00
 300.00

 3'000.00
 2'000.00
 2'300.00

 290'000.00
 500.00

 8'000.00
 7'600.00

 10'000.00

 0.00

 1'450'000.00

 1'000.00

SPESE  

4011

 1'450'000.00

 1'000.00

Clinica dentaria

3

4

SPESE

RICAVI

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

58

PREVENTIVO       2019
SPESE  

4011 Clinica dentaria

TOTALE  RICAVI  1'451'000.00 1'451'000.00

TOTALE  SPESE  1'174'900.00  1'117'000.00

SALDO  276'100.00 -334'000.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

59

3010.000
3010.001
3010.002
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3090.000
3091.000
3099.000
3100.000
3101.000
3101.001
3103.000
3105.000
3106.000
3106.001
3106.002
3110.000
3111.000
3111.005
3112.000
3112.001
3113.000
3120.000
3120.001

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Formazione del personale
Reclutamento del personale

Altre spese per il personale
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia
Letteratura specializzata, riviste

Derrate alimentari
Materiale medico

Medicamenti
Altro fabbisogno medico e articoli toilette
Mobili e apparecchi d'ufficio

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie)

Abiti da lavoro
Articoli domestici (biancheria)

Apparecchiature informatiche
Consumo energia elettrica
Consumo acqua

PREVENTIVO       2019

 9'902'600.00
 662'900.00
 233'200.00

 52'200.00
 711'600.00

 1'236'400.00
 70'000.00

 209'000.00

 40'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 19'000.00

 32'000.00
 100'000.00

 5'000.00

 550'000.00
 200'000.00

 265'000.00
 9'000.00

 21'000.00

 21'000.00
 20'000.00

 23'000.00
 25'000.00

 6'000.00
 240'000.00

 12'000.00

 7'326'300.00
 2'762'400.00

 233'200.00

 47'000.00
 680'300.00

 1'182'000.00
 78'000.00

 253'400.00

 38'500.00
 5'500.00

 2'000.00
 18'500.00

 32'000.00
 97'000.00

 5'500.00

 616'500.00
 166'500.00

 248'000.00
 9'500.00

 20'000.00

 21'000.00
 17'000.00

 23'000.00
 22'000.00

 6'500.00
 250'000.00

 13'000.00

SPESE  

4100 Case anziani Bellinzona

3 SPESE

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

60

3120.002
3120.003
3130.002
3130.003
3130.007
3130.011
3130.060
3130.072
3132.005
3134.001
3134.002
3134.003
3143.020
3144.000
3144.001
3150.000
3151.000
3151.002
3153.000
3199.000
3199.001
3637.003
3940.002
3950.000

4220.000
4221.000

Consumo olio da riscaldamento
Carburante e olii

Tasse associazioni
Tasse diverse

Prestazioni di terzi
Spese di culto
Spese ricreative per ospiti

Controllo finanziario esterno
Assicurazione incendio, acque e vetri

Assicurazione RC e casco veicoli
Assicurazione RC del Comune

Manutenzione giardini e parchi
Manutenzione edifici
Abbonamenti di servizio

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature

Manutenzione veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Altre spese d'esercizio

Anticipi diversi per ospiti
Contributi promovimento mobilità sostenibile

Addebito interno interessi passivi Casa anziani
Addebito interno per ammortamenti

Tasse e rette
Casse malati e altre prestazioni speciali

PREVENTIVO       2019

 80'000.00
 2'000.00

 110'000.00

 3'000.00
 18'000.00

 29'000.00
 6'000.00

 23'000.00

 5'000.00
 26'000.00

 3'000.00
 16'000.00

 5'000.00
 50'000.00

 114'000.00

 4'000.00
 17'000.00

 4'000.00
 13'000.00
 17'000.00

 80'000.00
 500.00

 83'000.00
 250'000.00

 89'000.00
 2'000.00

 114'000.00

 3'500.00
 18'500.00

 29'000.00
 10'500.00
 23'000.00

 5'000.00
 32'000.00

 7'000.00
 31'500.00

 8'000.00
 50'000.00

 114'000.00

 3'500.00
 17'000.00

 3'500.00
 13'000.00
 16'500.00

 93'000.00
 500.00

 98'000.00
 250'000.00

 5'400'000.00
 3'340'000.00

SPESE  

4100

 5'250'000.00
 3'550'000.00

Case anziani Bellinzona

3

4

SPESE

RICAVI

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Telefoni, porti, ccp (radio e TV)



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

61

4221.001
4221.002
4240.007
4250.004
4260.000
4260.001
4260.010
4260.011
4309.000
4470.001
4631.009
4631.010

4632.100
4690.000
4690.001

Assegni grande invalido
Partecipazioni casse malati per medicamenti
Partecipazione del personale per vitto

Vendita materiale diverso
Rimborso da assicurazioni per infortuni

Indennità perdita di guadagno
Rimborso stipendi da terzi

Altri ricavi d'esercizio
Affitti e pigioni da terreni dei BA

Contributo dal Cantone per contratto di prestazione
Contributo dal Cantone per adeguamento globale

Contributo dai Comuni per oneri finanziari

Offerte e donazioni

PREVENTIVO       2019

 710'000.00
 620'000.00

 21'000.00

 500.00
 41'000.00

 5'000.00
 10'000.00
 17'000.00

 40'000.00
 4'000.00

 4'535'000.00
-487'719.00

 5'500.00
 93'000.00

 12'000.00

SPESE  

esercizi precedenti

4100

 640'000.00
 660'000.00

 18'000.00

 500.00
 41'000.00

 5'000.00
 10'000.00
 26'000.00

 40'000.00
 25'000.00

 4'918'200.00
-677'782.00

 10'000.00
 80'000.00

 14'000.00

Case anziani Bellinzona

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  14'366'281.00 14'609'918.00

TOTALE  SPESE  15'629'400.00  15'206'600.00

SALDO  840'319.00 1'019'482.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Rimborso tasse telefoniche

Rimborso anticipi diversi da ospiti



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

62

3010.000
3010.001
3010.002
3010.020
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000

3090.000
3091.000
3099.000
3100.000
3101.001
3103.000
3105.000
3106.000
3106.001
3106.002
3110.000
3111.000
3111.005
3112.000
3112.001
3120.000
3120.001

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Gratifiche per anzianità di servizio
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione del personale
Reclutamento del personale

Altre spese per il personale
Materiale d'ufficio
Materiale di pulizia

Letteratura specializzata, riviste
Derrate alimentari

Materiale medico
Medicamenti

Altro fabbisogno medico e articoli toilette
Mobili e apparecchi d'ufficio
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie)
Abiti da lavoro

Articoli domestici (biancheria)
Consumo energia elettrica
Consumo acqua

PREVENTIVO       2019

 9'621'616.00
 0.00

 286'630.00

 0.00
 612'000.00

 1'034'000.00
 65'000.00

 237'000.00

 0.00

 40'000.00
 4'000.00

 6'000.00
 22'000.00
 60'000.00

 6'000.00
 700'000.00

 200'000.00
 230'000.00

 20'000.00
 20'000.00
 30'000.00

 30'000.00
 8'000.00

 17'000.00
 135'000.00

 40'000.00

 8'890'100.00
 434'200.00
 256'500.00

 59'800.00
 615'100.00

 987'300.00
 62'300.00

 236'000.00

 174'500.00

 40'000.00
 4'000.00

 4'000.00
 26'000.00
 60'000.00

 6'000.00
 700'000.00

 130'000.00
 250'000.00

 81'000.00
 20'000.00
 30'000.00

 30'000.00
 5'000.00

 18'000.00
 140'000.00

 33'000.00

SPESE  

malattia

4101 Case anziani Sementina

3 SPESE

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

63

3120.002
3120.003
3130.002
3130.003
3130.004
3130.007
3130.011
3130.060
3130.072
3132.000
3132.005
3134.001
3134.002
3134.003
3143.020
3144.000
3144.001
3150.000
3151.000
3151.002
3153.000
3160.000
3199.000
3199.001
3940.002
3950.000

Consumo olio da riscaldamento
Carburante e olii

Tasse associazioni
Spese bancarie

Tasse diverse
Prestazioni di terzi
Spese di culto

Spese ricreative per ospiti
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Controllo finanziario esterno
Assicurazione incendio, acque e vetri

Assicurazione RC e casco veicoli

Manutenzione giardini e parchi

Manutenzione edifici
Abbonamenti di servizio

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature
Manutenzione veicoli

Manutenzione apparecchi informatici
Locazione e affitti di immobili

Altre spese d'esercizio
Anticipi diversi per ospiti

Addebito interno interessi passivi Casa anziani
Addebito interno per ammortamenti

PREVENTIVO       2019

 100'000.00
 5'000.00

 25'000.00

 2'500.00
 2'500.00

 66'700.00
 421'000.00

 500.00

 18'000.00
 60'000.00

 5'000.00
 30'500.00

 9'000.00
 8'000.00
 4'000.00

 26'000.00
 240'000.00

 37'000.00
 32'000.00

 6'000.00

 120'000.00
 845'000.00

 3'000.00
 16'000.00

 500.00
 16'900.00

 97'000.00
 4'000.00

 46'000.00

 2'500.00
 5'000.00

 66'700.00
 393'000.00

 500.00

 24'000.00
 50'000.00

 14'000.00
 30'500.00

 10'000.00
 8'500.00
 4'000.00

 21'000.00
 263'000.00

 12'000.00
 37'000.00

 6'000.00

 100'000.00
 845'000.00

 5'000.00
 9'000.00

 9'000.00
 16'900.00

SPESE  

4101 Case anziani Sementina

3

4

SPESE

RICAVI

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Telefoni, porti, ccp (radio e TV)

Assicurazione RC



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

64

4220.000
4221.000
4221.001
4221.002
4240.007
4250.005
4260.000
4260.017
4309.000
4401.002
4631.009
4631.010

4632.100
4690.000

Tasse e rette
Casse malati e altre prestazioni speciali
Assegni grande invalido

Partecipazioni casse malati per medicamenti
Partecipazione del personale per vitto

Vendita pasti Pro Senectute
Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborsi da assicurazioni per malattia

Altri ricavi d'esercizio
Interessi su conti correnti

Contributo dal Cantone per contratto di prestazione
Contributo dal Cantone per adeguamento globale

Contributo dai Comuni per oneri finanziari

PREVENTIVO       2019

 3'410'800.00
 3'337'600.00

 444'000.00

 555'800.00
 13'000.00

 435'000.00
 94'000.00

 174'500.00

 38'500.00
 200.00

 6'350'000.00
 30'000.00

 5'500.00
 9'000.00

SPESE  

esercizi precedenti

4101

 3'435'700.00
 3'235'700.00

 430'000.00

 552'100.00
 14'000.00

 399'000.00
 65'000.00

 0.00

 8'000.00
 200.00

 5'959'000.00
 404'914.00

 5'500.00
 38'000.00

Case anziani Sementina

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  14'897'900.00 14'547'114.00

TOTALE  SPESE  15'524'346.00  15'372'400.00

SALDO  474'500.00 977'232.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Rimborso anticipi diversi da ospiti



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

65

3612.150
3631.040
3631.041
3631.042

3632.130
3632.131
3632.132

3632.133

4611.013
4611.014
4611.015

Rimborso al Consorzio Casa Anziani di Riviera
Contributo al Cantone per AM/PC/AVS/AI
Contributo al Cantone per l'assistenza sociale

Contributo al Cantone per provvedimenti protezione

Contributo per anziani ospiti di istituti
Contributo a Comuni e Consorzi per anziani

Contributi per il SACD, servizi di appoggio e istanza

Contributo per mantenimento anziani a domicilio

Rimborsi dal Cantone per agenzie AVS
Rimborsi dal Cantone per sportelli regionali LAPS

Rimborsi dal Cantone per accertamento assicurati

PREVENTIVO       2019

 170'000.00
 9'700'000.00
 3'900'000.00

 750'000.00

 12'250'000.00
 80'000.00

 4'300'000.00

 1'050'000.00

 170'000.00
 9'500'000.00
 3'900'000.00

 736'000.00

 10'320'000.00
 150'000.00

 3'700'000.00

 1'150'000.00

 75'400.00
 150'000.00

 15'000.00

SPESE  

Lfam

di compensazione

morosi

4900

 75'400.00
 150'000.00

 15'000.00

Contributi di legge

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  240'400.00 240'400.00

TOTALE  SPESE  32'200'000.00  29'626'000.00

SALDO  29'385'600.00 31'959'600.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

66

3614.001
3636.007
3636.008
3636.009
3636.010
3636.011
3636.012
3637.006

4631.011
4631.015
4637.001

Servizio autolettiga della Croce Verde
Contributo ad associazioni sociali
Contributo ad attività di sostegno alle famiglie

Spese per promozione attività giovanili
Contributo a Case anziani non sussidiate dallo Stato

Contributo ad associazioni sanitarie
Contributo ad antenna di comunità familiare
Contributi per l'assistenza sociale comunale

Contributo dal Cantone per scuole di musica
Contributo dal Cantone per manifestazione razzimo

Contributi da Persone Fisiche per attività di sostegno

PREVENTIVO       2019

 1'200'000.00
 140'400.00
 234'000.00

 359'000.00
 500'000.00

 12'600.00
 20'000.00
 38'000.00

 1'200'000.00
 145'000.00
 165'000.00

 295'000.00
 500'000.00

 12'600.00
 20'000.00
 60'000.00

 17'000.00
 0.00

 0.00

SPESE  

alle famiglie o giovanili

4910

 17'000.00
 3'000.00

 5'000.00

Altri contributi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  17'000.00 25'000.00

TOTALE  SPESE  2'504'000.00  2'397'600.00

SALDO  2'380'600.00 2'479'000.00

SERVIZI SOCIALI4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

67

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3130.003
3130.004
3130.005
3130.024
3132.006
3170.000
3910.000
3940.000
3940.001

4120.001
4210.000
4260.000
4260.009
4260.010
4309.000
4631.014
4634.014

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio

Letteratura specializzata, riviste
Tasse associazioni

Spese bancarie
Spese esecutive

Spese per animazione
Onorari per progetto Castelli
Rimborsi spese di viaggio

Prestazioni da personale di altri servizi
Interessi passivi prestito Espo-Centro SA

Interessi passivi prestito I.R.B

Tasse d'affissione

Tasse per servizi amministrativi
Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborso spese esecutive

Rimborso stipendi da terzi
Altri ricavi d'esercizio

Contributo dal Cantone per progetto Castelli
Contributi da OTR e ERS-BV per progetto castelli

PREVENTIVO       2019

 1'404'500.00
 435'500.00

 3'900.00

 117'500.00
 184'000.00

 12'000.00
 45'500.00
 12'000.00

 300.00
 200.00

 138'000.00
 240'000.00

 150'000.00
 15'000.00

 200.00

 40'000.00
 32'500.00

 112'000.00

 1'585'000.00
 250'200.00

 0.00

 117'400.00
 250'700.00

 24'100.00
 45'000.00
 10'000.00

 500.00
 200.00

 120'000.00
 260'000.00

 138'000.00
 0.00

 300.00

 30'000.00
 32'500.00

 112'000.00

 143'000.00

 16'000.00
 2'000.00

 230'000.00

 95'000.00
 1'500.00

 0.00
 0.00

SPESE  

5000

 140'000.00

 20'000.00
 2'000.00

 320'000.00

 5'000.00
 11'500.00

 87'750.00
 7'800.00

Finanze e promozione economica

3

4

SPESE

RICAVI

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

68

PREVENTIVO       2019
SPESE  

5000 Finanze e promozione economica

TOTALE  RICAVI  487'500.00 594'050.00

TOTALE  SPESE  2'943'100.00  2'975'900.00

SALDO  2'488'400.00 2'349'050.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

69

3181.000
3181.001
3499.000

4000.100

4000.200

4000.600
4002.000
4009.000
4009.001

4009.002
4010.100

4010.200

4021.100

4401.010
4601.000
4601.001
4699.000

Perdite effettive su crediti
Perdite effettive su crediti per condoni
Interessi rimuneratori

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF di anni

Imposte suppletorie sul reddito e la sostanza delle

Computi globali di imposta PF
Imposte alla fonte PF

Imposte su vincite
Imposte su liquidazioni in capitale e fine

Recupero imposte partite liquidate
Imposte sull'utile e sul capitale PG di anni

Imposte suppletorie sull'utile e sul capitale delle

Imposta immobiliare comunale di anni precedenti

Interessi di mora su crediti

Quote di imposte cantonali per PG
Quota imposte di successione e donazione
Ridistribuzione tassa sul CO2

PREVENTIVO       2019

 1'250'000.00
 100'000.00

 40'000.00

 1'250'000.00
 50'000.00

 170'000.00

 3'950'000.00

 500'000.00

-3'000.00
 6'500'000.00

 30'000.00
 700'000.00

 0.00
 2'730'000.00

 5'000.00

 300'000.00

 350'000.00

 6'500.00
 9'000.00

 33'000.00

SPESE  

precedenti (sopravvenienze)

PF

assoggettamento

precedenti (sopravvenienze)

PG

(sopravvenienze)

5010

 3'950'000.00

 500'000.00

 0.00
 7'200'000.00

 30'000.00
 1'070'000.00

 300'000.00
 2'730'000.00

 69'000.00

 300'000.00

 400'000.00

 6'500.00
 9'000.00

 33'000.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  15'110'500.00 16'597'500.00

TOTALE  SPESE  1'390'000.00  1'470'000.00

SALDO  15'207'500.00 -13'640'500.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

70

3130.004
3130.006
3300.000
3300.300
3300.301
3300.400
3300.401
3300.500
3300.600
3300.900
3301.301
3301.600
3301.900
3320.900
3321.900
3401.000
3660.100

3661.100

3661.600

4120.002
4260.030
4400.000
4401.002

Spese bancarie
Provvigioni e spese prestiti a medio e lungo termine
Ammort. pian. di terreni

Ammort. pian. delle canalizzazioni
Ammort. pian. di altre opere del genio civile

Ammort. pian. di immobili dei BA
Ammortamento immobili (Credito LIM ex Consorzio)
Ammort. pian. di boschi

Ammort. pian. di beni mobili dei BA
Ammort. pian. di altri investimenti materiali

Ammort. non pian. di altre opere del genio civile
Ammort. non pian. di beni mobili dei BA

Ammort. non pian. di altri investimenti materiali
Ammort. pian. su altri investimenti immateriali
Ammort. non pian. su altri investimenti immateriali

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Ammortamenti pianificati su contributi per

Ammortamenti non pianificati su contributi per

Ammortamenti non pianificati su contributi per investi

Tasse per diritti di superficie

RImborso da AMB  per spese amministrative
Interessi da mezzi liquidi
Interessi su conti correnti

PREVENTIVO       2019

 0.00
 30'000.00

 163'000.00

 741'000.00
 2'860'000.00

 9'150'000.00
 16'900.00
 18'000.00

 150'000.00
 50'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 120'000.00

 0.00

 3'460'000.00
 120'000.00

 0.00

 0.00

 24'000.00
 30'000.00

 178'000.00

 660'000.00
 2'665'100.00

 9'080'000.00
 16'900.00
 17'000.00

 0.00
 0.00

 13'520'817.00
 2'220'000.00

 525'000.00
 0.00

 2'219'679.00

 3'579'000.00
 0.00

 6'757'252.00

 6'757'252.00

 106'000.00

 0.00
 8'500.00

 18'000.00

SPESE  

investimenti al Cantone

investimenti al Cantone

menti a organizzazioni private senza scopo di lucro

5020

 106'000.00

 350'000.00
 8'500.00
 5'000.00

Gestione dei debiti e del patrimonio

3

4

SPESE

RICAVI

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

71

4401.011

4410.000
4443.000
4462.000
4462.001
4499.000

4940.000
4940.001
4940.002
4950.000
4950.001
4950.002

Interessi di mora su contributi di costruzione e

Utili dalla vendita di investimenti finanziari dei BP

Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP
Redditi da Ente Autonomo AMB - utile

Redditi da Ente Autonomo AMB - provento straordinario
Altri ricavi finanziari per Interessi negativi per

Interessi attivi prestito Espo-Centro SA
Interessi attivi prestito I.R.B

Interessi attivi prestito Casa anziani
Ricavi per ammortamenti pianificati Casa anziani

Ricavi per ammortamenti pianificati canalizzazioni
Ricavi per ammortamenti pianificati Pompieri

PREVENTIVO       2019

 66'500.00

 10'000.00

 335'000.00
 4'550'000.00

 50'000'000.00
 0.00

 32'500.00
 112'000.00

 107'000.00
 266'900.00

 660'000.00
 0.00

SPESE  

miglioria

debiti a breve termine

5020

 47'600.00

 10'000.00

 0.00
 4'550'000.00

 0.00
 220'000.00

 32'500.00
 112'000.00

 83'500.00
 266'900.00

 741'000.00
 8'000.00

Gestione dei debiti e del patrimonio

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  56'272'400.00 6'541'000.00

TOTALE  SPESE  16'878'900.00  48'250'000.00

SALDO -8'022'400.00 10'337'900.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

72

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3632.102
3910.000

4231.001
4260.000
4260.001
4472.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Contributo all'ente autonomo Bellinzona Sport

Prestazioni da personale di altri servizi

Tasse per corsi di nuoto

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Indennità perdita di guadagno

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

PREVENTIVO       2019

 1'525'000.00
 256'500.00

 9'500.00

 114'000.00
 204'500.00

 36'500.00
 43'500.00

 1'261'500.00

 130'000.00

 1'483'300.00
 309'000.00

 0.00

 112'700.00
 232'600.00

 22'500.00
 42'000.00

 897'200.00

 130'000.00

 4'100.00

 10'000.00
 1'000.00

 11'400.00

SPESE  

5100

 0.00

 10'000.00
 1'000.00

 0.00

Bellinzona Sport

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  26'500.00 11'000.00

TOTALE  SPESE  3'581'000.00  3'229'300.00

SALDO  3'202'800.00 3'570'000.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

73

3632.103
3910.000

Contributo all'ente autonomo Carasc
Prestazioni da personale di altri servizi

PREVENTIVO       2019

 365'000.00
 30'000.00

 420'000.00
 10'000.00

SPESE  

5200 Ente Autonomo Carasc

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  395'000.00  430'000.00

SALDO  430'000.00 395'000.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

74

3500.500
3622.800
3631.001

4120.003
4500.500
4621.600

4622.700
4631.002

Versamenti al fondo FER
Contributo al fondo di perequazione
Contributo al Cantone per risanamento finanziario

Concessione uso speciale strade comunali
Prelievi dal fondo FER

Contributo ricorrente per gli oneri derivanti dalla

Contributo di livellamento
Contributo dal Cantone per fondo FER

PREVENTIVO       2019

 2'070'000.00
 200'000.00

 3'918'000.00

 2'015'000.00
 200'000.00

 3'921'000.00

 1'520'000.00
 300'000.00

 284'000.00

 13'200'000.00
 2'015'000.00

SPESE  

localizzazione geografica

5900

 1'520'585.00
 150'000.00

 284'000.00

 15'000'000.00
 2'070'000.00

Contributi di legge

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  17'319'000.00 19'024'585.00

TOTALE  SPESE  6'188'000.00  6'136'000.00

SALDO  12'836'585.00 -11'183'000.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

75

3130.036
3632.150
3635.000
3636.006
3636.020
3636.021
3636.022

Spese per censimenti
Contributo a OTR Bellinzona e Tre Valli
Contributo a Espo-Centro SA

Contributo a società protezione animali
Contributo a I.R.B per affitto via Vela

Contributo a I.R.B per affitto Via Murate
Contributo a IOR

PREVENTIVO       2019

 400.00
 61'000.00
 25'000.00

 1'200.00
 461'000.00

 162'000.00
 150'000.00

 400.00
 57'100.00
 25'000.00

 1'200.00
 461'000.00

 171'200.00
 150'000.00

SPESE  

5910 Altri contributi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  860'600.00  865'900.00

SALDO  865'900.00 860'600.00

FINANZE, ECONOMIA E SPORT5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

76

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3102.000
3103.000
3130.003
3130.040
3132.000
3132.001
3170.000

4120.001
4210.000
4210.004
4260.000
4270.001
4631.003

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste
Tasse associazioni

Spese per autoservizi di interesse locale
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Onorari per aggiornamento misurazione catastale
Rimborsi spese di viaggio

Tasse d'affissione
Tasse per servizi amministrativi
Tasse per aggiornamento catastale

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Multe infrazioni leggi e regolamenti

Contributo dal Cantone per aggiornamento misurazione

PREVENTIVO       2019

 770'000.00
 148'000.00

 3'900.00

 58'800.00
 119'000.00

 6'000.00
 22'500.00

 8'000.00

 1'000.00
 6'000.00

 722'000.00
 138'000.00

 543'000.00
 300.00

 845'000.00
 22'700.00

 0.00

 55'500.00
 126'600.00

 11'400.00
 21'300.00

 8'000.00

 1'000.00
 1'100.00

 422'000.00
 140'000.00

 532'000.00
 300.00

 39'000.00
 10'000.00

 308'000.00

 1'000.00
 5'000.00

 55'000.00

SPESE  

catastale

6000

 0.00
 3'000.00

 321'000.00

 1'000.00
 0.00

 60'000.00

Pianificazione, catasto e mobilità

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  418'000.00 385'000.00

TOTALE  SPESE  2'546'500.00  2'186'900.00

SALDO  1'768'900.00 2'161'500.00

TERRITORIO E MOBILITÀ6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

77

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.003
3132.000
3132.002
3132.003
3170.000
3500.000

3500.100

3601.002

3601.003

4200.000
4200.001

4210.000
4210.005

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio

Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Onorari per controllo impianti a combustione
Onorari per consulenze in ambito energetico
Rimborsi spese di viaggio

Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per

Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per aree

Quote di ricavo al Cantone per controllo impianti a

Quote di ricavo al Cantone per domande di costruzione

Tasse d'esenzione per la formazione di posteggi

Tasse d'esenzione per la formazione di aree verdi e di

Tasse per servizi amministrativi

Tasse per concessioni posa insegne

PREVENTIVO       2019

 1'303'000.00
 55'000.00

 8'800.00

 87'000.00
 161'000.00

 9'000.00
 33'500.00
 10'000.00

 24'000.00
 5'000.00

 500.00
 27'000.00

 120'000.00
 40'000.00

 500.00

 90'000.00

 5'000.00

 10'000.00

 200'000.00

 1'275'500.00
 50'100.00

 0.00

 84'700.00
 184'000.00

 17'400.00
 32'500.00

 5'000.00

 25'000.00
 4'000.00

 500.00
 30'000.00

 122'000.00
 23'000.00

 1'000.00

 60'000.00

 10'000.00

 11'000.00

 200'000.00

 60'000.00

 10'000.00

 1'000.00

 10'000.00

SPESE  

posteggi

verdi e di svago

combustione

svago

6100

 90'000.00

 5'000.00

 10'000.00

 5'000.00

Edilizia privata

3

4

SPESE

RICAVI

TERRITORIO E MOBILITÀ6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

78

4210.006
4210.007
4240.003
4260.000
4260.010
4270.001
4500.500

Tasse per licenze edilizie
Tasse per licenze abitabilità
Tasse per controllo impianti a combustione

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborso stipendi da terzi

Multe infrazioni leggi e regolamenti
Prelievi dal fondo FER

PREVENTIVO       2019

 467'000.00
 25'000.00

 151'000.00

 1'000.00
 30'000.00

 20'000.00
 20'000.00

SPESE  

6100

 450'000.00
 25'000.00

 150'000.00

 1'000.00
 0.00

 20'000.00
 40'000.00

Edilizia privata

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  795'000.00 796'000.00

TOTALE  SPESE  2'189'300.00  2'135'700.00

SALDO  1'340'700.00 1'393'300.00

TERRITORIO E MOBILITÀ6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

79

3631.020

3631.021
3631.022
3631.023

4614.007

Contributo al Cantone per comunità tariffale Ticino e

Contributo al Cantone per trasporti pubblici

Contributo per trasporto linee urbane (PAB)
Rimborso a Commissione regionale dei trasporti

Rimborso straordinario autopostale

PREVENTIVO       2019

 662'000.00

 1'440'000.00

 3'305'000.00
 64'000.00

 662'000.00

 1'440'000.00

 3'305'000.00
 64'000.00

 0.00

SPESE  

Moesano

del Bellinzonese

6900

 471'000.00

Contributi di legge

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  0.00 471'000.00

TOTALE  SPESE  5'471'000.00  5'471'000.00

SALDO  5'471'000.00 5'000'000.00

TERRITORIO E MOBILITÀ6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

80

3101.006
3637.003
3637.004

4250.001
4260.022
4500.500
4614.004

Acquisto carte giornaliere FFS
Contributi promovimento mobilità sostenibile
Contributi per agevolazioni su interventi in ambito

Vendita carte giornaliere FFS
Rimborso dai dipendenti per Arcobaleno aziendale
Prelievi dal fondo FER

Rimborso dalla Posta CH SA per agenzie postali

PREVENTIVO       2019

 308'100.00
 249'000.00

 0.00

 308'100.00
 200'000.00

 15'000.00

 300'000.00
 0.00

 120'000.00

 5'000.00

SPESE  

energetico

6910

 300'000.00
 39'000.00

 173'000.00

 0.00

Altri contributi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  425'000.00 512'000.00

TOTALE  SPESE  557'100.00  523'100.00

SALDO  98'100.00 45'100.00

TERRITORIO E MOBILITÀ6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

81

3010.000
3010.001
3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.003
3132.000
3170.000

4260.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Stipendi a stagiaires

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio

Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 890'000.00
 87'500.00

 0.00

 62'500.00
 117'000.00

 20'000.00
 24'000.00

 4'000.00

 2'000.00
 2'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 847'400.00
 65'100.00

 3'000.00

 58'300.00
 128'700.00

 12'000.00
 22'400.00

 7'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 2'000.00

SPESE  

7000

 2'000.00

Servizi urbani

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  2'000.00 2'000.00

TOTALE  SPESE  1'223'000.00  1'160'900.00

SALDO  1'158'900.00 1'221'000.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

82

3101.004
3120.003
3134.002
3137.000
3151.000
3151.002
3162.000
3190.000
3910.000

Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine
Carburante e olii
Assicurazione RC e casco veicoli

Imposta circolazione veicoli comunali
Manutenzione macchine, apparecchiature

Manutenzione veicoli
Rate di leasing operativi per veicoli
Franchigie assicurative

Prestazioni da personale di altri servizi

PREVENTIVO       2019

 140'000.00
 220'000.00
 137'000.00

 65'000.00
 2'000.00

 220'000.00
 135'000.00

 2'000.00

 140'000.00

 140'000.00
 220'000.00
 137'000.00

 22'600.00
 0.00

 220'000.00
 94'000.00

 0.00

 110'000.00

SPESE  

7001 Veicoli

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'061'000.00  943'600.00

SALDO  943'600.00 1'061'000.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

83

3101.000
3111.000
3112.000
3130.050
3140.000
3140.001
3151.000
3160.004
3910.000

4250.002

Materiale d'esercizio e di consumo
Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Spese per vinificazione
Manutenzione terreni

Manutenzione terreno Seghezzone
Manutenzione macchine, apparecchiature
Locazione di terreni per il verde urbano

Prestazioni da personale di altri servizi

Vendita vino "Villa dei Cedri"

PREVENTIVO       2019

 160'000.00
 15'000.00

 0.00

 10'000.00
 290'000.00

 5'000.00
 7'000.00
 1'500.00

 1'920'000.00

 100'000.00
 15'000.00

 8'000.00

 5'000.00
 200'000.00

 0.00
 7'000.00
 1'500.00

 1'900'000.00

 1'000.00

SPESE  

7010

 500.00

Verde urbano

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 500.00

TOTALE  SPESE  2'408'500.00  2'236'500.00

SALDO  2'235'500.00 2'408'000.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

84

3101.000
3111.000
3112.000
3132.000
3141.002
3142.000
3143.002
3145.000
3145.001
3151.000
3910.000

4240.004

4240.022
4260.005

Materiale d'esercizio e di consumo
Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Manutenzione strade forestali

Manutenzione corsi d'acqua
Manutenzione opere di premunizione
Manutenzione boschi

Manutenzione frana Roscioro
Manutenzione macchine, apparecchiature

Prestazioni da personale di altri servizi

Tassa per autorizzazioni di transito su strade

Rimborsi per lavori di manutenzione

PREVENTIVO       2019

 5'000.00
 10'000.00

 0.00

 20'000.00
 0.00

 158'000.00
 39'000.00
 29'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 320'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 20'000.00
 20'000.00

 160'000.00
 30'000.00
 30'000.00

 0.00
 5'000.00

 300'000.00

 4'000.00

 60'000.00

 20'000.00

SPESE  

forestali

7020

 4'000.00

 60'000.00

 20'000.00

Foreste e territorio

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  84'000.00 84'000.00

TOTALE  SPESE  596'000.00  585'000.00

SALDO  501'000.00 512'000.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Onorario consulenza tecnico per Spineda SA

Tasse smaltimento inerti Spineda SA



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

85

3101.000
3101.007
3101.008
3111.000
3112.000
3120.000
3141.000
3141.003
3141.004
3151.000
3190.000
3910.000

4260.005
4500.500

Materiale d'esercizio e di consumo
Acquisto sale antigelo
Materiale per numerazione case e denominazione strade

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Consumo energia elettrica
Manutenzione strade
Manutenzione invernale delle strade

Manutenzione illuminazione pubblica
Manutenzione macchine, apparecchiature

Franchigie assicurative
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborsi per lavori di manutenzione
Prelievi dal fondo FER

PREVENTIVO       2019

 54'000.00
 79'000.00
 12'000.00

 50'000.00
 0.00

 485'000.00
 955'000.00
 518'000.00

 500'000.00
 35'000.00

 500.00
 588'000.00

 63'700.00
 73'000.00

 6'000.00

 61'000.00
 13'900.00

 466'000.00
 940'000.00
 439'500.00

 284'000.00
 36'300.00

 0.00
 525'000.00

 63'100.00
 82'000.00

SPESE  

7030

 50'000.00
 82'000.00

Strade

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  145'100.00 132'000.00

TOTALE  SPESE  3'276'500.00  2'908'400.00

SALDO  2'763'300.00 3'144'500.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

86

3101.000
3120.000
3120.010
3132.004
3137.010
3143.000
3143.001
3143.003
3181.000
3500.200

3612.130
3612.131
3950.000

4210.008
4240.010
4240.012
4500.200

4500.500
4612.107

Materiale d'esercizio e di consumo
Consumo energia elettrica
Spese di smaltimento materiali residuali

Onorari per catasto delle canalizzazioni
IVA forfetaria

Manutenzione canalizzazioni
Manutenzione stazioni di pompaggio
Pulizia canalizzazioni e caditoie stradali

Perdite effettive su crediti
Versamenti a finanz. speciali per manut. straordinaria

Rimborso a CDABR per depurazione acque

Rimborso a Consorzio depurazione acque Verbano
Addebito interno per ammortamenti

Tasse allacciamento canalizzazioni
Tasse d'uso canalizzazioni
Tassa trattamento acque

Prelievi dal fondo Accant. per manut. straordinaria

Prelievi dal fondo FER
Rimborsi da AMB per manutenzione stazioni di pompaggio

PREVENTIVO       2019

 9'000.00
 15'000.00

 140'000.00

 0.00
 105'000.00

 250'000.00
 5'000.00

 160'000.00

 3'000.00
 290'000.00

 2'700'000.00

 140'000.00
 741'000.00

 9'000.00
 0.00

 140'000.00

 20'000.00
 105'000.00

 286'000.00
 5'000.00

 180'000.00

 3'000.00
 290'000.00

 2'820'000.00

 105'800.00
 660'000.00

 24'100.00
 3'636'700.00

 140'000.00

 286'000.00

 0.00
 5'000.00

SPESE  

canalizzazioni

canalizzazioni

7031

 24'100.00
 3'636'700.00

 140'000.00

 250'000.00

 900.00
 5'000.00

Canalizzazioni

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  4'091'800.00 4'056'700.00

TOTALE  SPESE  4'558'000.00  4'623'800.00

SALDO  532'000.00 501'300.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

87

3100.000
3101.000
3101.004
3101.009
3111.000
3112.000
3120.000
3120.003
3120.020
3120.021
3130.001
3130.033
3130.037
3130.080
3130.081

3134.002
3137.000
3137.010
3144.010
3150.001
3151.000
3151.002
3160.005
3181.000
3190.000
3300.407

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine

Acquisto sacchi e marche ufficiali per RSU
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Abiti da lavoro
Consumo energia elettrica
Carburante e olii

Spese per smaltimento raccolte separate
Spese per smaltimento scarti vegetali

Spese telecomunicazioni
Spese di sorveglianza

Spese per videosorveglianza
Spese trasporto raccolte separate
Spese per raccolta rifiuti (Raccolte assuntore

Assicurazione RC e casco veicoli

Imposta circolazione veicoli comunali
IVA forfetaria

Manutenzione centri di raccolta rifiuti
Manutenzione contenitori per rifiuti
Manutenzione macchine, apparecchiature

Manutenzione veicoli
Locazione di terreni per centri rifiuti

Perdite effettive su crediti
Franchigie assicurative
Ammort. pian. di immobili dei BA servizio rifiuti

PREVENTIVO       2019

 5'000.00
 15'000.00
 30'000.00

 0.00
 10'000.00

 0.00
 20'000.00

 110'000.00

 700'000.00
 880'000.00

 2'000.00
 60'000.00

 30'000.00
 0.00

 400'000.00

 10'000.00

 50'000.00
 170'000.00

 40'000.00
 40'000.00
 10'000.00

 55'000.00
 6'000.00

 3'000.00
 2'000.00

 150'000.00

 10'000.00
 24'000.00
 35'000.00

 85'000.00
 10'000.00

 12'000.00
 0.00

 85'000.00

 835'000.00
 0.00

 30'000.00
 46'000.00

 0.00
 855'000.00

 0.00

 19'400.00

 28'600.00
 77'500.00

 72'000.00
 0.00

 21'000.00

 65'000.00
 23'000.00

 3'000.00
 0.00
 0.00

SPESE  

esterno)

7040 Nettezza urbana

3 SPESE

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

88

3300.607
3611.010
3612.140
3612.141
3612.142
3900.000
3910.000

4240.020
4240.021
4240.023
4250.003
4260.016

4270.001
4500.500
4631.005

Ammort. pian. di beni mobili dei BA servizio rifiuti
Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti
Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Nord Bellinzona

Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Sud Bellinzona
Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Biasca e Valli

Addebiti quota parte abiti da lavoro
Prestazioni da personale di altri servizi

Tassa sul sacco
Tassa raccolta rifiuti
Etichette e tessere scarti vegetali

Vendita rifiuti riciclabili
Rimborso da Vetroswiss per smaltimento bottiglie di

Multe infrazioni leggi e regolamenti

Prelievi dal fondo FER
Contributo dal Cantone per impianto RSU

PREVENTIVO       2019

 120'000.00
 1'280'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

 10'000.00
 1'850'000.00

 0.00
 1'100'000.00

 70'900.00

 515'000.00
 70'000.00

 0.00
 1'850'000.00

 711'000.00
 2'666'000.00

 0.00

 300'000.00
 66'000.00

 5'000.00

 0.00
 240'000.00

SPESE  

vetro

7040

 1'565'000.00
 2'415'000.00

 180'000.00

 220'000.00
 60'000.00

 5'000.00

 1'200.00
 240'000.00

Nettezza urbana

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'988'000.00 4'686'200.00

TOTALE  SPESE  6'058'000.00  5'942'400.00

SALDO  1'954'400.00 1'371'800.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

89

3101.000
3111.000
3112.000
3130.011
3140.000
3151.000
3910.000

Materiale d'esercizio e di consumo
Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Prestazioni di terzi
Manutenzione terreni

Manutenzione macchine, apparecchiature
Prestazioni da personale di altri servizi

PREVENTIVO       2019

 5'000.00
 10'000.00

 0.00

 125'000.00
 500.00

 10'000.00
 2'450'000.00

 5'000.00
 10'000.00
 12'000.00

 150'000.00
 500.00

 10'000.00
 2'440'000.00

SPESE  

7041 Pulizia strade e piazze

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'600'500.00  2'627'500.00

SALDO  2'627'500.00 2'600'500.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

90

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3101.000
3101.010
3111.000
3112.000
3130.011
3130.026
3151.000
3170.000
3910.000

4250.004
4260.000
4260.004
4260.010
4260.011
4310.000

4900.000
4910.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale per manifestazioni

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Prestazioni di terzi
Spese per manifestazioni
Manutenzione macchine, apparecchiature

Rimborsi spese di viaggio
Prestazioni da personale di altri servizi

Vendita materiale diverso
Rimborso da assicurazioni per infortuni

Prestazioni per terzi
Rimborso stipendi da terzi
Rimborso per spese varie

Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in

Accrediti quota parte abiti da lavoro
Prestazioni del personale a altri servizi

PREVENTIVO       2019

 7'265'000.00
 638'000.00

 39'500.00

 498'000.00
 818'200.00

 159'000.00
 191'000.00

 5'000.00

 60'000.00
 16'000.00

 30'000.00
 79'000.00

 70'000.00
 10'000.00

 6'000.00

 500.00
 205'000.00

 6'824'600.00
 878'800.00

 67'000.00

 491'500.00
 1'026'500.00

 100'900.00
 188'600.00

 6'500.00

 63'000.00
 16'000.00

 29'500.00
 0.00

 140'000.00
 16'000.00

 5'500.00

 500.00
 195'000.00

 1'500.00
 30'000.00

 20'000.00
 16'000.00

 1'000.00

 50'000.00

 0.00
 8'792'500.00

SPESE  

beni materiali

7050

 1'500.00
 30'000.00

 0.00
 16'000.00

 0.00

 0.00

 10'000.00
 8'700'000.00

Servizio esterno

3

4

SPESE

RICAVI

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

91

PREVENTIVO       2019
SPESE  

7050 Servizio esterno

TOTALE  RICAVI  8'911'000.00 8'757'500.00

TOTALE  SPESE  10'090'200.00  10'049'900.00

SALDO  1'138'900.00 1'332'700.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

92

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3102.000
3103.000
3130.003
3132.000
3170.000

4120.000
4210.000
4260.000
4260.003
4260.011
4312.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio

Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Rimborsi spese di viaggio

Tassa occupazione area pubblica

Tasse per servizi amministrativi
Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborsi spese materiale di cancelleria e stampati

Rimborso per spese varie
Spese di progettazione attivabili

PREVENTIVO       2019

 1'655'000.00
 180'500.00

 5'000.00

 115'300.00
 235'700.00

 36'900.00
 42'700.00

 5'000.00

 10'000.00
 3'000.00

 500.00
 50'000.00

 1'000.00

 1'530'600.00
 77'500.00

 0.00

 102'600.00
 233'700.00

 21'100.00
 39'400.00
 20'000.00

 1'000.00
 3'500.00

 0.00
 60'000.00

 1'000.00

 100'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 1'600.00
 350'000.00

SPESE  

7100

 100'000.00

 5'000.00
 0.00

 2'000.00

 1'000.00
 450'000.00

Opere pubbliche

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  459'600.00 558'000.00

TOTALE  SPESE  2'340'600.00  2'090'400.00

SALDO  1'630'800.00 1'782'600.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

93

3010.000
3010.001
3010.010
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3101.000
3101.001
3102.000
3110.000
3111.000
3112.000
3120.000
3120.001
3120.002
3130.011
3130.033
3130.051
3134.000
3134.001
3134.003
3144.000
3144.001
3150.000
3151.000

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità fuori orario

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia

Stampati, pubblicazioni
Mobili e apparecchi d'ufficio

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro
Consumo energia elettrica

Consumo acqua
Consumo olio da riscaldamento

Prestazioni di terzi
Spese di sorveglianza
Spese per pulizia fosse settiche

Assicurazione opere d'arte e sculture
Assicurazione incendio, acque e vetri

Assicurazione RC del Comune
Manutenzione edifici

Abbonamenti di servizio
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature

PREVENTIVO       2019

 1'059'000.00
 634'500.00

 2'000.00

 6'000.00
 108'000.00

 163'500.00
 35'000.00
 41'500.00

 67'000.00
 34'000.00

 1'500.00
 45'000.00

 19'000.00
 2'500.00

 285'000.00

 45'000.00
 230'000.00

 15'000.00
 40'000.00
 20'000.00

 11'500.00
 250'900.00

 64'000.00
 330'000.00

 50'000.00
 26'000.00
 35'000.00

 934'800.00
 921'500.00

 0.00

 0.00
 118'200.00

 125'600.00
 24'300.00
 45'300.00

 67'000.00
 34'000.00

 0.00
 50'000.00

 16'000.00
 2'500.00

 570'000.00

 0.00
 205'000.00

 0.00
 25'000.00
 20'400.00

 11'500.00
 250'900.00

 64'000.00
 355'000.00

 0.00
 26'000.00
 38'800.00

SPESE  

7110 Gestione stabili amministrativi

3 SPESE

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

94

3160.000
3170.000
3910.000

4240.005
4260.000
4260.004
4260.010
4260.012
4310.000

4430.000
4430.001
4470.000
4470.001
4500.500
4910.000

Locazione e affitti di immobili
Rimborsi spese di viaggio
Prestazioni da personale di altri servizi

Tasse per uso lavatrici
Rimborso da assicurazioni per infortuni

Prestazioni per terzi
Rimborso stipendi da terzi

Rimborso spese di riscaldamento
Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in

Affitti e pigioni da immobili dei BP
Affitti e pigioni da terreni dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Affitti e pigioni da terreni dei BA

Prelievi dal fondo FER
Prestazioni del personale a altri servizi

PREVENTIVO       2019

 180'000.00
 2'000.00

 300'000.00

 177'000.00
 0.00

 300'000.00

 1'200.00
 2'000.00

 0.00
 30'000.00

 28'200.00
 0.00

 0.00
 0.00

 965'000.00
 80'000.00

 40'000.00
 0.00

SPESE  

beni materiali

7110

 1'200.00
 0.00

 5'000.00
 30'000.00

 28'200.00
 25'000.00

 13'000.00
 37'000.00

 865'000.00
 65'000.00

 118'000.00
 265'000.00

Gestione stabili amministrativi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'146'400.00 1'452'400.00

TOTALE  SPESE  4'102'900.00  4'382'800.00

SALDO  3'236'400.00 2'650'500.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

95

3010.000
3010.001
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3101.000
3101.001
3110.000
3111.000
3112.000
3120.000
3120.001
3120.002
3130.033
3130.051
3144.000
3144.001
3150.000
3151.000
3160.000
3170.000
3910.000

4260.012

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'esercizio e di consumo

Materiale di pulizia
Mobili e apparecchi d'ufficio

Macchinari, apparecchiature, attrezzi
Abiti da lavoro

Consumo energia elettrica
Consumo acqua
Consumo olio da riscaldamento

Spese di sorveglianza
Spese per pulizia fosse settiche

Manutenzione edifici
Abbonamenti di servizio
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione macchine, apparecchiature
Locazione e affitti di immobili

Rimborsi spese di viaggio
Prestazioni da personale di altri servizi

Rimborso spese di riscaldamento

PREVENTIVO       2019

 403'500.00
 1'313'000.00

 6'500.00

 109'500.00
 112'000.00

 35'000.00
 42'000.00
 75'000.00

 79'000.00
 120'000.00

 33'000.00
 3'700.00

 260'000.00
 40'000.00

 420'000.00

 20'000.00
 6'500.00

 415'000.00
 100'000.00

 25'000.00

 35'000.00
 92'000.00

 3'000.00
 520'000.00

 319'700.00
 474'700.00

 0.00

 50'400.00
 48'300.00

 10'300.00
 19'400.00
 93'000.00

 92'000.00
 120'000.00

 33'000.00
 3'700.00

 0.00
 0.00

 377'000.00

 3'000.00
 6'500.00

 490'000.00
 0.00

 25'000.00

 35'000.00
 100'000.00

 0.00
 520'000.00

 0.00

SPESE  

7111

 25'000.00

Gestione stabili scolastici

3

4

SPESE

RICAVI

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA
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4310.000

4470.000
4472.000
4500.500

Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in

Affitti e pigioni da immobili dei BA

Prelievi dal fondo FER

PREVENTIVO       2019

 0.00

 15'000.00

 124'000.00
 48'000.00

SPESE  

beni materiali

7111

 25'000.00

 5'000.00

 85'000.00
 118'000.00

Gestione stabili scolastici

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  187'000.00 258'000.00

TOTALE  SPESE  4'268'700.00  2'821'000.00

SALDO  2'634'000.00 4'010'700.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018

Ricavi dall'utilizzo di aule e palestre



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

97

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3101.000
3111.000
3112.000
3130.011
3130.033
3144.020
3151.000
3910.000

4240.030
4260.000

Stipendi per il personale nominato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo
Macchinari, apparecchiature, attrezzi

Abiti da lavoro
Prestazioni di terzi

Spese di sorveglianza
Manutenzione cimiteri

Manutenzione macchine, apparecchiature
Prestazioni da personale di altri servizi

Tasse cimitero
Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 275'500.00
 18'000.00
 28'000.00

 6'100.00
 6'300.00

 500.00
 34'000.00

 0.00

 1'500.00
 30'000.00

 13'000.00
 100'800.00

 2'000.00
 210'000.00

 171'000.00
 11'000.00
 24'300.00

 2'300.00
 4'200.00

 500.00
 34'000.00

 5'000.00

 1'500.00
 150'000.00

 6'500.00
 100'800.00

 2'000.00
 180'000.00

 160'000.00
 1'000.00

SPESE  

7112

 140'000.00
 1'000.00

Cimiteri

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  161'000.00 141'000.00

TOTALE  SPESE  725'700.00  693'100.00

SALDO  532'100.00 584'700.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

98

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3101.000
3112.000
3130.003
3130.011
3137.010
3144.000
3910.000

4240.032
4260.000

Stipendi per il personale nominato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo
Abiti da lavoro

Tasse associazioni
Prestazioni di terzi

IVA forfetaria
Manutenzione edifici

Prestazioni da personale di altri servizi

Tasse crematorio

Rimborso da assicurazioni per infortuni

PREVENTIVO       2019

 167'500.00
 11'000.00
 21'500.00

 3'500.00
 4'100.00

 500.00
 5'000.00
 1'000.00

 600.00
 0.00

 24'000.00
 25'000.00

 10'000.00

 167'200.00
 10'800.00
 23'600.00

 2'200.00
 4'100.00

 500.00
 5'000.00

 500.00

 600.00
 600.00

 24'000.00
 25'000.00

 10'000.00

 630'000.00

 500.00

SPESE  

7113

 660'000.00

 500.00

Crematorio

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  630'500.00 660'500.00

TOTALE  SPESE  273'700.00  274'100.00

SALDO  386'800.00 -356'400.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

99

3611.001
3631.030
3632.110

3632.111

3632.120

4611.011
4631.004

Rimborso al Cantone per manutenzione strade
Contributo al Cantone per centro smaltimento carcasse
Contributo a consorzi per manutenzioni stradali e

Contributo a patriziati per manutenzioni stradali

Contributo al Consorzio Correzione Fiume Ticino e a

Rimborsi dal Cantone per manutenzione strade

Contributo dal Cantone per centro distruzione carcasse

PREVENTIVO       2019

 30'000.00
 7'400.00

 40'000.00

 90'000.00

 230'000.00

 30'000.00
 7'400.00

 40'000.00

 50'000.00

 161'000.00

 133'000.00

 1'500.00

SPESE  

sentieri

e sentieri

altri consorzi per manutenzione riali

7900

 133'000.00

 1'500.00

Contributi di legge

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  134'500.00 134'500.00

TOTALE  SPESE  397'400.00  288'400.00

SALDO  153'900.00 262'900.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

100

3130.003
3636.014

4631.006

Tasse associazioni
Contributo ad org. senza scopo di lucro per manut.

Contributo dal Cantone per biotopo

PREVENTIVO       2019

 0.00
 10'000.00

 3'000.00
 0.00

 4'000.00

SPESE  

strade e sentieri

7910

 4'000.00

Altri contributi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  4'000.00 4'000.00

TOTALE  SPESE  10'000.00  3'000.00

SALDO -1'000.00 6'000.00

OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

101

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3100.000
3103.000
3130.003
3132.000
3132.005
3170.000

4260.000
4612.106

Stipendi per il personale nominato
Stipendi per il personale incaricato
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Materiale d'ufficio
Letteratura specializzata, riviste

Tasse associazioni
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Controllo finanziario esterno
Rimborsi spese di viaggio

Rimborso da assicurazioni per infortuni
Rimborsi da Consorzio raccolta rifiuti Sud

PREVENTIVO       2019

 326'000.00
 52'000.00
 24'500.00

 49'500.00
 2'500.00

 9'500.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 30'000.00

 80'000.00
 3'000.00

 362'800.00
 0.00

 23'200.00

 55'200.00
 4'800.00

 8'900.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 30'000.00

 100'000.00
 3'000.00

 1'000.00
 6'500.00

SPESE  

Bellinzona per amministrazione

8000

 1'000.00
 0.00

Controllo interno e qualità

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  7'500.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  584'000.00  594'900.00

SALDO  587'400.00 583'000.00

CONTROLLO INTERNO E QUALITÂ8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2018



PREVENTIVO MODELLO CONTABILE MCA2
PER L'ANNO 2019

Data
Pagina

19-10-2018
COMUNE BELLINZONA

102


